

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnikowa 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychość oddzielnie rano

a wydaniem poniedziałku

i dni poświadczeń

Konta PKO Kraków 400.670.

## Żądamy niezwłocznego rozwiązania Sejmu i Senatu! Żądamy niezwłocznych wyborów do nowego Sejmu!

### Exposé herbatce

(Korespondencja własna „Naprzód”).

Warszawa, 21 czerwca.

P. premier Bartel uprzęda wypadki. We wtorek ma się odbyć posiedzenie Sejmu, na którym zapowiadają exposé ministra skarbu. W poniedziałek premier zaprasza do siebie przywódców klubów na herbatkę i przedstawia im swój plan działania. Po tej herbatce premier przyjmie przedstawicieli prasy i opowiada im, co mówił na herbatce matadorom sejmowym. W ten sposób przed podwójny alembik przelada odwar polityczny i tak spreparowany napój daje się opinii publiczności do spłaty.

Jakże są plany rządów, w grubych szczegółach wiadomo. Plany te opierają się na pozycjach się na jak najdłuższy czas Sejmu jako na fundament, na którym mają być postawione rozmaite nadebudki i dobudki do gmachu konstytucji polskiej; prawo prezidenta do rozwiązywania Sejmu, prawo prezidenta do wydawania dekretów z mocą ustawy, prawo prezidenta do zakładania weta przeciw uchwalonym przez Sejm ustawom — jednym słowem, prawa do jednego czynnika wyhodowane na szkodę drugiego. A p. Bartel z najniebezpieczniejszą w świecie myślą filozoficzną, że te żądania nie są ani nadzwyczajnie ani wygórowane, że spełnienie ich jest konieczne i że ma niepełna nadzieja, że Sejm swoje samobójstwo uzupełni jeszcze — nieśmiała swej pamięci.

Przytem p. premier zapewnia, że jest „zasadniczym i zdecydowanym zwolennikiem parlamentarnego ustroju państwowego”. Nie wątpimy zupełnie w szczerść tych słów, bo czemuż byłby dziś p. Bartel, gdyby w Polsce nie było ustroju parlamentarnego? Niedobrze tylko jest, jeżeli miłość jest zbyt śmiała. Zdarza się czasem, że matka z wielkiej miłości dusi swe dziecko. Parlamentaryzm nie znosi i nie potrzebuje zbytnich afektów, domaga się tylko respektowania go i nie może widzieć dowodu respektu w — postawieniu go dla konserwacji na lodzie choćby na sześć miesięcy. Będąc zwolennikiem parlamentaryzmu, choć jednak p. Bartel znalazł dla niego formę celową i odpowiednią. Oczywiście, że najlepszą taką formą będzie „uproszczenie” parlamentaryzmu. Bo i poćmó na uchwałę ustawy Sejm złożony z 400 czy choćby połowy osób, kiedy tosamno może łatwiej stać się przez podpisanie dekretu skoncypowanego przez trzech ministrów? A pozory? Te napewno będą zachowane, gdyż każdy „dekret z mocą ustawy” będzie niewątpliwie powoływał się na pełnomocnictwa uchwalone przez — Sejm.

P. premier zupełnie niepotrzebnie łączy trybik parlamentaryzmu z tej niewłaściwym wykonaniem. Zgodna na to, że obecny Sejm niewłaściwy wykonywał swą funkcję, czy jednak każdy rząd może o sobie powiedzieć, że był w nim właściwym ludzie w właściwym miejscu? Widzieliśmy przecież, jak u nas padły rządy ledy po drugim, a nikomu nie przyszło na myśl powiedzieć, iż sama instytucja jest niedobra, że trzeba ją na jakiś czas usunąć, aby się odświeżyła. A Sejm u nas i oczywiście jest oznaczony równorzędnie z rządem instytucją, choć za rząd stania się nauczycielem i opiekunem równorzędnego czynnika jest prostrą narogawieniem z parlamentaryzmu. mimo, że ktoś maniulo się jego zwolennikiem. A czy to przywiązanie do parlamentaryzmu ma się może objawić w formie namiastki, jaką np. jest śp. czeska petka?

Jedno jest we wszystkich parlamentarnie rząd-

zonych państwach hasło, którym każdy rząd ośmiela swą wystąpienie przeciw parlamentaryzmowi. Nazywa się to hasło „koniecznością państwową”, za którą ogłosił p. Bartel żądania rządu odmówić do zmian konstytucji. Proszym, gdy rządy były skromniejsze, gdy nie czuły w sobie powołania do dawanja lekcji parlamentaryzmowi i patriotyzmu, za konieczność państwową uchodziły budżet i kontyngent rekruta. Dłż polecie konieczności państwowych zostało znacznie rozszerzone i wedle teorii p. Bartla obejmują także dziedziny, o których przedtem nikomu się nie śniło. Nic bowiem łatwiejszego, jak każde nieopalmie przedłożenie rządowe zapoznać w stempel „konieczności państwowej”, a wtedy ustaje wszelka krytyka i Sejm ma obowiązek potakiwać.

Przyrzucamy, że rząd obecny jest idealny, że wszystkie jego żądania są rzeczywiście konieczne, że Sejm ma obowiązek uchwalenia ich bez dokładnego oglądania. Ten rząd, jak każdy rząd, nie jest wieczny i może łatwo się zdarzyć, że z różnych przyczyn — najbardziej z przyczyn wewnętrznych — pewnego dnia znajdzie się poza nawiasem konieczności, za jaką uważa swe istnienie. Naturalnym rzeczą ordzającym przyjdzie rząd nowy, który i dla siebie będzie srogował przymiotniki: dobry, niezbędny itd. i zażąda też dla siebie konieczności państwowych. Czy to ma stać się tedy stałem u nas urządzeniem? Czy każdy rząd będzie miał prawo teoretycznie uznawać prawa parlamentaryzmu, praktycznie zaś deptać go nogami pod pozorem, że nie spełnia swego zadania? P. premier jest jak pewny, że Sejm spełni wszystko co mu rząd podaje, że — jak oświadczył — nie bierze w rachubę możliwość, żeby Sejm nie uchwalił przedłożenia. Na czym opiera się ta pewność? Rząd twierdzi, że nie dopuści, aby Sejm sam się rozwiązał i aby nie uchwalił przedłożenia o zmianie konstytucji. Mamy więc jasną drożę: rząd po uchwaleniu jego przedłożenia Sejm odroczy — ma się to stać około połowy lipca i potem ma Głucha nie dla uchwalenia budżetu, małą możliwość ogłoszenia go w drodze dekretu. Chcielibyśmy

wiedzieć, jakie środki ma rząd do dyspozycji, aby przeszkodził Sejmowi w uchwaleniu — mówimy teoretycznie — wniosku PPS o natychmiastowe rozwiązanie Sejmu i rozpisanie nowych wyborów na październik br. Prawnych, takich środków nie znamy, lecz „inne” środki są i zamierza się zrobić z nich użytek. Są znaki na niebie i na ziemi...

Rząd nie wstrzymuje się od wyrażenia swego — powiemy — nacisku w formie, czapawia, zakłamzaranowie. Rząd, powiada p. Bartel, nie zastanawiał się dotychczas nad zmianą ordynacji wyborczej, ale decyzja zapadnie zależnie od dalszych wypadków na terenie Sejmu. A więc zależnie od tego, czy Sejm uchwalił gładko przedłożenie rządowe, czy też spróbuję podobnie własną drogą. W drugim wypadku sprawa zmieni ordynacji wyborczej stanie się „aktualną”. Bo i to należy do programu demokratycznego rządu, między innymi przesuniecie granicy wleku dla czynnego i biernego prawa wyborczego. Ten atut rząd może każdej chwili rzucić na stół, bo może liczyć na pomoc tych czynników, którym obecna ordynacja wyborcza jest solą w oku. Nie trzeba jednak być jej bezwzględnie wielbielcem, aby wiedzieć, że każda w nim zmiana może być tylko na gorzej, że już dziś podnoszą się głosy, że proporcjonalność a nawet bezpośredniość są szkodliwym nawiasem.

Po tem nieobowiązującym — exposé wiemy przynajmniej, czego się mamy trzymać! Rząd absolutnie nie chce się zadowolnić pełnomocnictwami gospodarczymi, które wszystko stronniactwa chcą mu przyznać; nie chce słyszeć o rozwiązaniu Sejmu i nowych wyborach, natomiast stawia swe przedłożenia polityczne jako konieczność państwową. Rząd nie chce, aby o Sejmie można powiedzieć „krej albo zdechł”, o chce, aby żarli t, wszystko uchwalił ale nie zalecht t, dawał przewidy żywoć w — bezczynności. Ta fikcja istnienia Sejmu bez zalecia jest rządowi potrzebna dla wydawania dekretów „w czasie nieobecności Sejmu”. Około dekretów wszystko się obraca.

Udłszyśmy niezadowolnie exposé gospodarce ministra skarbu p. Klamera. Będzie to zapowiedź tego, co rząd zamierza zrobić bez Sejmu, mocą własnej suwerenności — dekretowej. Doprawdy nie jesteśmy ciekawsi tego rządu, która wyśleza jako objawienia, w które wierzyć nas zmuszają.

## Uchwały PPS

### Tekst wniosku PPS o rozwiązanie Sejmu i rozpisanie nowych wyborów

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”).

Warszawa, 22 czerwca.

Wczoraj wieczorem obradował Klub sejmowy PPS nad obecną sytuacją polityczną i uchwałił zgłosić do prowizorium budżetowego żądania swoje, znane z ogłoszonego przez PPS programu gospodarczego.

Zarazem podniesiono myśl, aby Sejm żądania te przyjął w formie pełnomocnictw dla rządu i to nie w osobnej ustawie o pełnomocnictwach, ale w ustawie skarbowej o prowizorium budżetowym. Sam bowiem rząd w art. 5, swego projektu ustawy o prowizorium budżetowym przedkłada takie upoważnienie dla ministra skarbu do pokrycia wydatków pań-

stwa „także dochodami, opartymi na nowych tytułach prawnych” a więc przewiduje nowe, dotychczas w ustawach nie przewidziane dochody i podatki.

Dalej ZPPS uchwalił, aby prowizorium budżetowe przedłożyć do 31 października 1926 roku.

Nadto uchwalono tekst wniosku o rozwiązaniu Sejmu i rozpisanie nowych wyborów na dzień 17 października r. b.

W końcu zdecydowano głosować przeciwko przyjęciu do wiadomości rezolucji marszałka Sejmu Rataja (z powodu napadła na niego jako na zastępcę prezidenta Rzpłitej).

# Poplebiscyści w Niemczech

# UWAGI

## Projekt militarzacji policji

Okrągo 14 i pół miliona głosów padło w Niemczech za wywłaszczeniem byłych panujących bez odszkodowania. Ponieważ do zwycięstwa potrzebne było połowy z okrągo 39 i pół miliona wyborców, zatem wobec nieosiągnięcia tej połowy plebiscyści pozostał bez skutku.

Mimo to sukces zwolenników wywłaszczenia bez odszkodowania jest olbrzymi. Trzeba pamiętać, że obydwie stronnictwa, z których inicjatywy plebiscyści wyszli: socjalistki i komunistki przy wyborze prezydenta w kwietniu 1925 r. otrzymały razem tylko 10 milionów głosów, czyli że obecnie za plebiscytem głosowało przeszło 4 i pół miliona wyborców stojących poza te dwie partiami. Ten wynik był do przewidzenia, gdyż masy wyborców demokratycznych i centrowych wbrew hasłom swej partji głosowały za „klucze za ogólny prąd opinii publicznej. Charakterystycznym dowodem rozdzwojenia w obozie przeciwplebiscywowym jest fakt, który zaszedł w rodzinie prezydenta banku Rzeszy dra Schindla. Prezydent, który należał do partji demokratycznej, ogłosił przed kilku dniami swe wystąpienie z partji, ponieważ dała ona wyborcom swym wolną rękę w głosowaniu. W odpowiedzi na to oświadczenie rodzice prezydenta ogłosili w jednym z pism, że, pozostając dziećmi demokratami, będą mimo to głosowali za wywłaszczeniem.

Plebiscyści zostali więc mimo olbrzymiej ilości głosów bez celu. Mimo to prawica nie ma powodu do triumfu, gdyż głosowanie to jest zapowiedzią tej ilości, przy najbliższych wyborach do parlamentu. Jeżeli socjalistki i komunistki nie będą nie osobno, otrzymają przy wyborach tęsamą ilość głosów co przy plebiscyście, wystarcza to do uzyskania 250 mandatów na ogólną liczbę 390. Miałyby więc te stronnictwa większość w parlamencie i wówczas będą mogły udzielić taką ustawę o wywłaszczeniu, jakiej w drodze plebiscytu nie uzyskają.

Obecnie pozostaje tylko droga kompromisu. Zwolennicy wywłaszczenia bez odszkodowania mają teraz silniejszą pozycję, mogą powołać się na wole 14 milionów wyborców, którym zwolennicy odszkodowania mogą przeciwstawić tylko — wyraźnie mniej od głosowania. Prawica z góry wiedziała, że tylko abstynencja od głosowania może ją uratować, gdyż w ten sposób przeszkodził udziałowi wymaganie liczby 20 milionów wyborców. Robiła więc wszystko, aby nawet zmusić

wyborców do abstynencji, co wedle stwierdzenia prasy miało szczególne miejsce w starych twierdzeniach prawicowych: na Pomorzu, w Meldenburgu, w Prusach wschodnich.

Plebiscyści niedzieli nie tak wielkie znaczenie dla przyszłości republik niemieckiej jako takiel. Okazało się, że 14 milionów wyborców jest zdecydowanymi przeciwnikami byłych panujących. Ponieważ przy wyborach do parlamentu ilość głosów oddał nie wynosiłoby ponad 25 milionów, więc liczba osadzająca przy plebiscyście jest dowodem, że większość Niemców oświadczyła się za republiką mimo listu prezydenta Hindenburga i mimo że plebiscyści dotyczyli kwestji własności prywatnej, na którą burżuazja jest tak czuła. Nie ma prawica powodu do triumfu i pokazuje się to w parlamencie, gdy na porządek dzienny wejdzie sprawa odszkodowania. Inaczej zupełnie musi wypadć obecny projekt rządowy, ażeby wyglądał projekt przed plebiscytem.

O co właściwie obraca się cały szatarg? Gdy w r. 1919 republika się ugrupowała, przysłała na porządek dzienny sprawę rozłożenia się z byłymi panującymi i ich rodzinami. Wówczas w poszczególne państwa niemieckich przeważnie socjalistki stały u steru rządów i od postawili zasadę, że byłym panującym należy się zwrot tylko majątków niewłaściwie prywatnych, inne zaś należy do państwa. Wówczas na tej podstawie zawarto z byłymi panującymi ugody i sprawa zawała się być raz na zawsze załatwiona.

Tymczasem nastąpiły dwie korzystne dla b. państwa zmiany: upadł rząd socjalistyczny w szeregu państw niemieckich i inflacja. Rozmiał królów i książąt przypomnień sobie, że przed sądy są oskarżone przez monarchistów i zaczęli wnosić składek o uwiezawienie zawartych umów albo o zwaloryzowanie odszkodowań z tytułu straty wartości z powodu inflacji. Sądy z reguły przyznawały b. panującym słusność i do zdołu do tego, że Niemcy byłoby musiały dopłacić b. panującym okrągo półtora milarda marek złotych w gotówce i nieruchomościach.

Ten stan rzeczy, który doprowadził słabych państwa do ruin, wywołał ruch za wywłaszczeniem bez odszkodowania, a wynikiem tego ruchu był niedzieln plebiscyt. Nie dał on pożądanego wyniku, ale w każdym razie bardzo pokornym apetyt byłych cesarzy, królów i książąt, ich metes i lokal.

# Ciekawe i znajome wstydliwe niedomówienie generała Stan. Hallera

W „Głosie Narodu” drukuje od kilku dni generał Stanisław Haller, jeden z obrotników rządu Witosa, opis wypadków warszawskich od 12—15 maja i oprócz militarnych gen. Malczewskiego, Zagórskiego, Stanisława Hallera i im podobnych.

Opis ten jest pełnym potwierdzeniem tezy Romana Dmowskiego o nieudolności tych prawicowych generałów.

W trzeciej części wspomnień gen. Hallera („Głos Narodu” nr. 139) znajdujemy ciekawy uryszek w rozdziale, dotyczącym obrony Belwedera. Opisując spychanie przez wojsko i polkie tłumy, nadążającego od Krakowskiego Przedmieścia pod Belweder, zauważa generał St. Haller:

„Podczas tej pracy przejechał za mną autem podpułkownik sztabu generalnego Abraham Przewię pułk. Abrahamowi zarzadzono w grudniu 1925 roku, Jeszcze jako szef sztabu generalnego, śledzono za tajną agitacją przeciw legalnej władzy. Dowiedzieliśmy się też, że podobno w ciągu simey kontynuował swą akcję agitacyjną w wiecach w przeobrażeniu robotnika. Gen. Malczewski kazał go więc w śróde rano aresztować, zdaje mi się jednak, że nie można było go znaleźć”.

Pomijając bajeczki o agitacji pułk. Abrahama, stwierdzając, że mamy tu oficjalnie przyznawanie się witeńskiego generała, że rząd Witosa kazał aresztować Niemcy sobie odwiec w śróde rano. W wtorek, 12 i podanie 12 dnia następnego, rząd Witosa obierał władzę, we śróde rano wydane były już rozkazy aresztowania oficerów wziętych Pilsudskiemu. Również we śróde rano „Rzeczpospolita” podała wiadomość, z której wynikało, że rząd Witosa zamierza wydać nakaz zaarrestowania marszałka Pilsudskiego, rzekomo za wywiad, umieszczony w „Kurjerze Porannym”.

O generale Malczewskim pisze p. Haller (nr.

140), że „występował bardzo energicznie i stanowczo, choć czasami nerwowo”. Pragnielibyśmy też wytknąć p. Hallerowi pewne niedomówienie w jego opisie i tak naprzykład, pisząc o walkach we śróde wieczorem, na Krakowskim Przedmieściu, podaje generał Haller:

„Za chwilę słyszeliśmy strzały i ugrzęźnięty galonijacy Alajami Jerolimowski patrol karewa wyszli od strony ulicy Backiej ku Nowemu Światu. Zatrzymaliśmy go, podnosząc osłupię do góry i wołając: «sidi!» Zolnierze ostrzeżli i stanęli. Generał Malczewski kazał ów patrol, który dowodził major i pułku szwoleżów, rozbroić i odprowadzić oficerą i żołnierzem jako jeńców”.

Otóż zapomnieli dodać p. Haller, że generał Malczewski ujętym szwoleżerem zrywał szlify (na których znajduje się monogram J. P.), gdyż marszałek Pilsudski jest szefem i pułku szwoleżów, dentał je nogami i zwiastował czynnie rozbrojonych a więc bezbronnych. Według endeckiego „Dziennika Wileńskiego”, generał Malczewski, przezywając swój akt oskarżenia o czynne zwiastowanie karewa, tłumaczył się tem, że mogąc oficerą ostrzeżli, poprzestął na uderzeniu. „Jakiż to wspaniałomyślny człowiek! Rzecz oczywista, że niewinnie siedzi w kryminale”.

P. Haller nie nie pisze o rozlicznych aktach barbarzyństwa wojsk rządowych. Jeśli zważymy co pamięć, my je mu przypomymy.

Słusznie zaznacza „Głos Narodu” (nr. 140), że „fortuna kołem się toczy. Nieraz wytyśnła na wyskokie stanowiska nawet zbrodniarzy, ale nie na długo”.

Istotnie niedługą i niesławnie było panowanie Witosa i Malczewskiego.

W trakcie rozważań nad reorganizacją ministerstwa spraw wewnętrznych wyłonili się też projekt militarzacji policji i oddania jej pod komendę wyższego oficera, zorganizowania oddziałów wojskowych, wprowadzenia regulaminami wojskowego i oddania wszystkich żołnierzy, podoficerów i oficerów wojskowemu ustawaodwrotu karnemu. Ze strony niektórych ministrów wysunęła się wątpliwość, czy takie zmiany są użyteczne. Inny mianny także wątpliwość, oparte na doświadczeniach z tak niedawno istniejącego przeszłości. Wszak w Krakowie za czasów austriackich mieliśmy policję wojskową. Do Krakowa wrzucano na policjantów żołnierzy-Rusaków, aby w ten sposób utrudnić im życie się z ludnością miejscową. Jak kształtowało takiego policjanta, wdziedzieliśmy na ulicy, najwzajemniejąc zajęciem stojącego na posterunku policjanta było „być w dachu” przed każdym przechodzącym oficerem.

Policja wojskowa jest zupełnie odcięta od ludności. Polska kadełkowiec wojskowemu i stosunek byłoby wadliwym, wzięcia broń. Należy też nie było więcej wypadków robienia szablą, jak za czasów policji wojskowej. Po co zresztą ta nowa organizacja, kiedy niedawno dopiero policja została zorganizowana na modłę angielską? Było to dzieło późniejszego prezydenta p. Wojciechowskiego, z którego twórcy byli dumni. Czy ta organizacja zarwiada?

Mamy wrażenie, że sama policja nie żywy sobie planowaną zmianą. Dusi policjant poza służbą jest obywatelami i wiede nowego porządku byłoby ślepym żołnierzem, robiącym coś w rozkaz wyszłości, począwszy od — pomagania przy wyborach. Można o policji sądzić, jak ich ceta, ale policjant cywilny to przedmiot od imogo niż wzięty z pułku kapral. Zresztą, czy to co było w Austrii w kilku tysiącach miastach ma być koniecznie dobrem dla całej Polski?

— 0 — 0 —

## Węgiel w kostki i styl ministerjalny

„Łodzinian” przyniósł dwa piękne kwiatki — grody św. Błażego, jakie powstawały po sobie w spalku p. Stanisław Grabski, niszczyciel szkolnictwa polskiego:

„W śpalku po amunicyjnej pamocy ministrze wyznaczy religijny i oświecenia publicznego Stanisława Grabskiego zostały administracji szkolnej dwa okólniki, które mówiły same za siebie.

„W jednym z tych okólników p. Grabski polecał okładanie węgla w pładkach urzędów szkolnych, szkół, seminarjów itd. w geometryczne figury, które za każdym razem miały być wytyrwane. Równocześnie kadełk kierownikowi, że przed daniem zakładu miał przewidzieć, jaka będzie pogoda i oznaczyć z góry ilość węgla, która ma być użytą”.

W drugim okólniku p. Grabski zarządził prowadzenia specjalnej księżki, w której miały być notowane... marki pocztowe, dołączane do listów i podobnie... Choć marek takich wtywało akurat 10 przez miesiąc, pan Grabski zarządził, by prowadzić tę księżkę specjalny urzędnik”.

„Przedkładać Pedagogicznemu” tygodnikowi Towarzystwa Naukowego Śróde Średniej i Wyższej o kłósem wiadomo, że podlega silnym wpaśm endeckim, znajdujemy opis następującego okólnika ministerstwa WR i OP do szkół średnich i inspektorów szkolnych:

Ministerstwo W. R. i O. P. 177V 1926, L. O. Zech. 3281/26.

Przećka Panowie Kuratorowie zarządzić, aby ci z posteró wzyktatorów, inspektorów szkolnych oraz dyrektorów i kierowników szkół o poziomie średnim, którzy nie są religijnie katolicki, nie wtywaowali waosie religij katolickiej.

Minister (—) St. Grabski

Organ endeckiego nacjonalizmu znawda przy tem: „Stwierdzić musimy, że nie może się, jest stem religii katolickiej”, lecz „jest wznieszenia katolickiej”, lecz „wizytować lekcje religii katolickiej”. Nasurwa się nam jednak uwaga, czy walka o poprawność języka oczyszczonego wobec wystąpienia przez ministra WR i OP okólników, zredugowana w tak haniebny styl, nie jest przypadkiem walką poon... sily?”

Każdy był ten istinno-narodowy minister, Kadełk układał węgla w figury geometryczne, a nie umiał dobrze pisać po polsku.

# Rezygnacja marszałka Sejmu Rataja

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 22 czerwca.

Po zakończeniu konwentu seniorów, marszałek Sejmu, Rataj, wręczył wicemarszałkowi tow. Daszyńskiemu pismo następujące:

Warszawa, 22 czerwca 1926. Panie wicemarszałku! Związani z dniem dzisiejszym rezygnuję z urzędu marszałka Sejmu. Proszę o zawiadomienie Sejmu o mojej decyzji i sprawowanie czynności marszałkowskich do chwili wyboru mojego następcy. Z decyzją ustąpienia nosiłem się od dłuższego czasu ze względu na zły stan mojego zdrowia. Jeżeli jeszcze miałem pewne wątpliwości, czy wolno mi w obecnej sytuacji wywoływać

prezysienie na stanowisku marszałka, nawet ze względu na zły stan zdrowia, to znalazłem się z rozgrzeszonego z chwilą, kiedy w dniu dzisiejszym, będący oficjalnymi organami stronnictw, zasiadających w Sejmie, polewały się nad wyraz brutalnie i nieuzasadnione napady i na mnie, godzące częściowo w moje dobre imię. Przestrzegając pilnie zasady, iż jestem marszałkiem całego Sejmu, nie mam nawet swobody bronięcia się. Chcę to swobodę uzyskać. Chcąc też dać możność Sejmowi powołać na urząd marszałka kogoś, kto, nie mając „obciążań”, mógłby w obecnej trudnej sytuacji bronić parłamentu z większym autorytetem i z lepszym może skutkiem. Łacze wyrazy wysokiego poważania: M. Rataj.

# Reorganizacja centralnej policji politycznej

W najbliższym czasie ulec ma gruntownej reorganizacji istniejąca przy komendzie głównej policji państwowej, t. zw. wydział V informacyjny.

Wydział ten, którego był naczelnikiem przez czas długi Marjan Śwoidal, stanowią w gruncie rzeczy centralę policji politycznej. Działalność wydziału polegała na gromadzeniu materiału informacyjnego o panujących w państwie nastrojach i składaniu ich departamentowi bezpieczeństwa przy ministerstwie spraw wewnętrznych, który z kolei znowu informacje składał ministrowi względnie wojewodzie o panujących w wewnętrznych, a otrzymując odpowiednio dyrektywy, przekazy-

wał je znowu z powrotem wydziałowi informacyjnemu.

Naczelnik tego wydziału Śwoidal obecnie przeniesiony został już w stan nieczynny. Cały wydział zaś ma być całkowicie, skasowany jako zbędny.

Główne zadania, jakie spełniał wydział, mają być przejęte przez departament bezpieczeństwa przy ministerstwie spraw wewnętrznych, zaś zadania pomniejsze, odnoszące się do zakresu rejestracji, przekazane zostaną wydziałowi IV głównej komendy policji, będącemu centralą policji śledczej.

# Z za kulis „Gazety Policyjnej“

„Głos Polski“ podaje: W kołach policyjnych dość duża sensacja wywołano niedawno dymisjonowanie Edwarda Grabowieckiego ze stanowiska redaktora „Gazety Policyjnej“. Zrazu sądzono, że chodzi tu o względy ekonomiczne jako wydawnictwa, okazało się atoli, że przypuszczenia, iż zlikwidowane zostanie wydawnictwo — były nieprawne.

Powodem zmian personalnych w „Gazecie Policyjnej“ było wyproszenie weksłu na wysłankę sumy w dotychczas wystawionym imieniem wydawnictwa i opatrzonych urzędowymi pieczętami, czyli posiadających charakter oblięgów państwowych.

Wprawdzie dawno przedtem mówiono już także dość głośno o tem, że w rachunkowości wydawnictwa „Gazety Policyjnej“ ujawniono deficyt sięgający sumy 270 tysięcy złotych, lecz w zakresie urzędowania wiceministra i Dipńskiego część deficytu pokrywio z sumy dyspozycyjnych i renowacyjnych policji państwowej.

Dopiero świeżo, przełomem wytworzona atmosfera spowodowała przesilenie. Główny konstant policji, dowiedziałwszy się o bezprawnym wystawianiu imieniem policji weksłu natychmiast złożył ministrowi spraw wewnętrznych odpowie-

dnie wniośń. W rezultacie było wydzwca, który, zaznaczymi to dla ścisłości, zobowiązał się wskie o charakterze urzędowym z oblięgo wycofać — przeszedł już do wspomnień, ale niestety nie przeszła jeszcze do wspomnień jako wydawnictwo państwowe „Gazeta Policyjna“ w tej formie, w jakiej jest dotąd wydawana. Przeciwnie, bezpodstępno o ustąpieniu p. Grabowieckiego, który zainicjował służbowy inspektora — wyznaczono na jego miejsce znowu inspektora policji Kaufmana.

P. Grabowiecki wiedy gdy tworzył pismo miał jeden atut: posiadał pełną kwalifikację dziennikarską. Tymczasem teraz i to już odpada, obecny „redaktor“ nie ma już nic wspólnego z zawodem dziennikarskim.

# Ku czci Prez. Mościckiego

Staraniem prezydium miasta Krakowa odbyła się w dniu 21 czerwca w sali Starogo Teatru uroczysta akademja ku czci Prezydenta Rzeczypospolitej. W Akademji wzięli udział reprezentanci władz oraz delegacja stowarzyszeń. Wśród obecnych za-

ważnymi prezydenta Roldego, wiceprezydentów Sarego i dra Wielęga, radę magistratu Kubalskiego, Rejnera i sekretarza prez. Siraska.

Umiemien wojskowiec przybyli gen. Wróblewski, gen. Tinz, płk. Augustyn, płk. Kruk-Szuster, płk. Boerner oraz reprezentanci korpusu oficjerskiego poszczególnych pułków i oddziałów DOK Nr. V. Uniwersytet Jagielloński reprezentowali: rektor prof. Łoś, prof. Krzyżanowski. Z Wojevodzstwa zjawili się wojeвода Kowalkowski, starosta Biel sekretarz Stawowski, dyrektor policji dr. Szybalski, kierownik biurowej, kierownik kancelaryjny, kierownik archiwum, kierownik kancelaryjny, kierownik inspektor dr. Janik. Na Akademję przybyła także delegacja Okręgowego Zarządu Związku Legionistów w Krakowie.

Na estradzie wśród zieleni umieszczono portret Prezydenta Mościckiego.

Akademję rozpoczęła orkiestra 20 pp. pod kierunkiem kapelmistrza Szezyera — odegraniem hymnu państwowego. Następnie wiceprezydent Wielęgu wygłosił wstępne przemówienie, zaznaczając, że przeżyliśmy okres przesilenia państwowego, a teraz namy przed sobą okres kuracji, do której musimy się zabrać. Wskazywał na energię. Idealnie pobiłki walki o wolność i chwila jej odzyskania zmieniły się w nadzieję szybkiej materialnych korzyści. Niedoceniło i niewyższkono tych wielkich moralnych zdobyczy, jakie z wolnością przy padły nam w udziale. Marnowano największe skarby bohaterstwa i poświęcenia rozbijano obóz ludzi zaszczytów w pracy wojowniczej i państwowej. Śledziocięci stnienia naszego państwa okazało, że twórcy w nas jeszcze dawne wady, jak warchoczość, schłabiwość, cynizm, zaściankowienie i wyrwa. Ostatnia wypadki nadwore, wstrząsnęły pogorzeniem w apati społeczeństwo. Dłż czas uderzyć się nam wszystkim w pierś i skupić się do pracy jasnej i celowej dla Państwa pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Po przemówieniu wiceprezydenta Wielęgu zabrali głos prezes Akademji Umiejelności prof. dr. Rozwadowski.

Karta działalnoci prezydenta Mościckiego — mówio czcigodny prezes Akademji — będzie dopiero pisana w przyszłości. Pozostawiam ocenę jego działalności naukowej i magicznej. Idealnie jego wielkie zasługi na tem polu. Podkreślić chciał tylko jeden rys charakterystyczny. Jest nim jego męstwo, szczerystwo, oboczony optymizm. W naszym ciężkim położeniu wysuwa się nieodzowna potrzeba, żeby ten optymizm p. Prezydenta przejął do głębi całe społeczeństwo i nie zniknął w próżni. Akademja dzisiejsza nie może być pustym obchodem, wyrazem tylko naszej czci dla niego, lecz powinna być rozważna jako zgłoszenie się nas wszystkich do wzięcia i skutecznego współpracy dla dobra odczynny.

Burliwymi oklaskami nagrodzono głębokie przemówienie prof. Rozwadowskiego, poczem nastąpiła produkcja chóru „Echa“ pod batutą prof. B. Walka-Walewskiego i deklamacja własnego wiersza J. Galskiego. Podniosła uroczystość zakończyła orkiestra 20 pp.

— 0 0 0 —

# BAT

Wojna austriacko-polska wzbudła! Co do austriackości tej wojny — nikt się spierać nie może, ale polska nazywał ją tylko młotem i ryzykanci. Stery dyrektora Kolowacińskiego nazywał ją wojną z komunistami, anarchią, wziętą z miazgą na święcie. Stery pono orzekł stanowczo, że jest to walka wzrost z Bogiem i sakramentem małżeństwa, a do świękości doprowadzalo stare megiery tarcarskie.

Ruch na Marszałkowskiej był prawie normalny. Kolowaciński zapytał się jakiegoś oficera, spieszącego w stronę Belwedera, co słydział.

— Pilsudski już na placu Saskim, — odrzekł zapytany, — ale zaraz wrózcinyj po stamod.

— No, oczywiście! — potwierdził Kolowaciński, — ale mój kochany panie, potem zaraz go rozstrzelają, a jego handywny powieście albo utopie... Bata na nich, bata, bata!

— Mamy już rozkazy, — mówił oficer, — nie żałować kuli i nie oszczędzać życia buttonków. Będzie bat w robocie, niech pan się uspokoi.

Dyrektor chciał jeszcze o coś zapytać, ale spróżdził właśnie posłankę, panią Różancowa, która najęstyczniej jechała samochodem prywatnym i zatrzymała się przed Bachusem. Była z smutną i twardą jej „malowal się“ — odrpóz pędu przestarch i zwątpienie. Kolowaciński podbiegł do wysiadającej posłanki i szarmacko uklonił się:

— Ach, panie dyrektoro, — jęknęła posłanka, — wracam z Belwedera i po drodze przysiadł się do mnie jakiś pan, bez mojego pozwolenia, nie wiem dopokąd, jakim sposobem. Przedstawił mi się oryginalnie, „nazywam się ekscelencja Bat“... Ale mówię tak rozumnie, że z przyjeźniem się schiałam. A potem wykoszczył nagle z auta i zniknął... Jalem przerażona.

— Cóż on mówił? — ciekawie zapytał Kolowaciński.

— Co mówił?... Mówił, że teraz on będzie rządził, że honor nasz wymaga, ahyśmy wzięli go na obzerpedzenia Rzeczypospolitej... I wiele innych rzeczy, przeważnie o bicie batem...

Clarki, ale rozkożone ciarki przebiegły po grablicie dyrektora.

— Czegóż się parł boi, — zawołał z zapalem, to przecież zjawienie dla nas ten ekscelencja Bat! Będzie raz porządek w kraju, raz porządek, nastana dawne czasy, kiedy człowiek nie hał się niczego, prócz bata, nie w przeności, tylko poprosto nabaja lub peżca pruskiego. Dość już hałasowa, dość względów dla wrzaskliwych ryzykiantów, co często psują najpikniejsie interesy... Od przed tygodniem uniemożliwili mi wzraskiem subwencje rządowa na otwarcie fabryki klapek na muchy, która miała zatrudnić 3 dyrektorów i 3 woznych... Gubia przemyśl! Szubrawcy, handycy...

— Ba, — szepnęła w odpowiedzi posłanka, — kiedy ekscelencja Bat wcale nie mówił, do której partji należy...

Rozumny i przewidujący dyrektor aż zachnął się na taką dziecinia troskę.

— Podziwiałem wiele razy, — rzekł kważno, — niewiedzą drz perdywiania u pani posłanki. Naprzykład w sprawie ustawy o wynagrodzaniu strat właścicieli wiatraków, którym wiatr polamał śmigła. Wtedy pani intencją kobieca przeczuła, że bat pani kupi sześćdziesiąt restorowanych wiatraków doszczętnie spalonych przed dziesięć laty w czasie wojny. Tymczasem teraz nie znalazł pani posłanki... Do kogo zgłosił się ekscelencja Bat? Ryzykanci nienawidzą go, jak morderstwo powietrza, przecież przed wzbuchem Polaków nawet buttonali się przeciw niemu, dawali się wieszak i rozstrzelwać za... Idęje antynahajowa. Nie rozumiam wpatliwości pod tym względem... Ekscelencja wydziałe tam, gdzie go koojają i szna mudo, do narodu, nie do motochu.

— Tak jest, — krzyknął nagle ktoś nad uchem dyrektora, — ja przyjdę do narodu...

Też, rozszony jak z maleńkimi oczkami i tatarskim nossem sznął przed rozmawiającymi pani Różancowa krzyknęła „ach!“ a Kolowaciński oburzył się...

— Co pan za ledem?

— Przedstawiam państwu ekscelencja Bata, — wturcał znowu grupę pan, który zjadł za ekscelencją i miał wbytną twarz magistrackiego prezesa Rzeczywistej, był to prezes oddziału kontroli nad wagą „kalzerek“, pobierający 3 tysiące złotych miesięcznie i trzy tonny mąki na kwartał, pan Anku!

Dyrektor znowu uklonił się i rzekł z godnością:

(Ciąg dalszy nastąpi).

# Podniesienie bytu materialnego nauczycielstwa wstrzygnięto o sila naszego szkolnictwa

## Z okazji jednej z odezw ministerwa oswiaty

Kierownik ministerwa oswiaty p. Mikulowski-Pomorski, obejmując wladze, uznal za stosowne wydac odezwę do nauczyciel szkól wszelkich typów podleglych ministerstwu, odezwę, wyzywajac nauczycielstwo do skierowania mlodziży „na właściwe tory, do odtworzenia warunków normalnej pracy wychowawczej”. — Żąda dalej odezwę wyczerpania w senca i umysly mlodziży „milości oczyszczyć, aby mlodziż była zawsze gotowa do ofiarnej pracy, dla moralnej i materialnej potęgi Polski”.

Wyraża p. kierownik ministerwa „głęboko przekonanie, że nauczycielstwo zrozumie pełnosc i znaczenie, jakie mu obecnie przypada w udziale: rolę czynnika, szerzącego w swych uczniach i w narodzie hasła ideałów duchowych, zrodly i pracy — tych podstaw narodowej mocy”.

Wniosło to hasła, którym dotąd na szczególne nasze nauczycielstwo nie sprzeniewierzyło, przekle głęboko ważności, które powołania. Takie hasła sypał także hołnie jedna ręka porządku p. Pomorskiego i Stanisław Grabski, jako minister oswiaty, ale ręka druga obrabiał nauczycielstwo z najniebezpieczniejszych środków do życia. Za przykładem p. Stanisława Grabskiego obrabio społeczeństwo nauczyciele z tego szacunku, jakim go do niedawna otaczało. Rozpoczęła się na całej linii walka z nauczycielstwem, rozpęta przez to czynnik, które z racji swego urzędu są powołane raczej do obrony przed stanem nauczycielskim, a przez to samej szkoły, aniżeli do spowiewania go w oczach społeczeństwa.

Tylko ludzie zól nie słyszą dziś głównych słów protestu, rozpoczętej samoobrony nauczycielstwa przeciw rządcom pokrzywdzonym ich w ustawie sanacyjnej z grudnia 1925 roku.

To wyjątkowo potraktowanie stanu nauczycielskiego, zwłaszcza szkól średnich, w ustawie sanacyjnej, ogodziło już w sama szkoła, co zresztą nauczyciele niedawno sobie podkreślili od chwili wprowadzenia w życie osławionej ustawy. Kto nie wierzy, niech pójdzie na zebrania organizacyj nauczycielskich lub dyrektorskich, a dowie się z praktyką, że się tam mówi przedzwyczajnym o kwe sjańcach materialnych, o ratowaniu siebie i dzieł od najskrajniejszej nędzy i głodu, a kwestie pedagogiczne i dydaktyczne schodzą na plan drugi.

Należy wniknąć w obecny tryb nauczania i wychowywania po szkołach, a wtedy przekaże się społeczeństwu, że nauczyciele głodni, w podarłem ubranu, z trapiąca go jak zmora troską o kromkę chleba dla swych dzieci, ale może z pogodnym umysłem oddać się pracy w szkole.

Dyrektorem szkól winni świecić wzorem i przykładem zapala w pracy wychowawczej, winni zagregować słowem zachęty nauczycielstwo do poświęceń, zaś mlodziżę w szkole. Dalsi jednak dyrektorowie pełni goręczy z powodu jeszcze większego upodlenia ich, niż nauczycielstwo, przez ustawę sanacyjną, mogą służyć tylko za odstraszałac „memento”! dla nauczycielstwa, by dyrektorstwa nie przyjmowali.

Nauczycielstwo żywi dla dyrektora obecnie współczucie z tytułu jego uposażenia. Bo czyż to nie ironja: dyrektor za kierownictwo zakładem o 8 czy 15, czy 18 oddziałach, za administrację placówki, za godność „specjalnego poboru” walidorskiego i innych takich szkolnych, za wypełnianie metrowych szmali statystycznych, za obowiązkowe nauczanie w 24 godzinach miesięcznie, słowem za pracę od rana do późnego wieczora, dostaje miesięcznie 42 zł. (wyraźnie czterdzieści dwa zł.) więcej od nauczyciela tej samej grupy. Dział już nikc nie uważa dyrektora za pierwszego między równymi, odkąd ustawa sanacyjna wstawia go na miejsce ostatnie po nauczycielach, a przez to, że jest „mimo” i tak parunajzy miałby budzić zapal do pracy?

Rozłazi się wszystko w szkolnictwie, rozrząca, skrzypli cała maszyna. Słowa — panie kierowniku m.in. oswiaty — na nie się nie przydadzą — hasła, odezwę, apele, przebrzmia bez echa. bo nauczyciele głodni bez własnej winy, bo dyrektor niewiadomo za co zdegradowano do rzędu niedziary.

P. Stanisław Grabski z dalszym uporem nieznajdował drogę do deprawacji nauczycielstwa, bo głód jest żmurnym doradcą. Najwyższy czas zawrócić z tej drogi nie przez słowa choćby najpiękniejsze, ale przez zapewnienie nauczycielstwa minimum egzystencji.

Daszcie podtrzymanie krzywdy nauczyciela głodni w podstawy polskiej szkoły i zrzuńcie ją na białewm. (X).

się na szczycie drabiny, ścigający go apasę miał przeciąż sznur, przytzymując drabinę, która wraz ze znajdującym się na niej akrobata, miała luknem zawieszonym wpaść do płynący u stóp świątyni Warty.

Tymczasem, w momencie, gdy Zaporowski znalazł się wiede programu u szczytu, a sznur ostro przecięty, drabina zamłast przechylić się na wewnątrz, przchyliła się na wewnątrz, ku brzegowi Zaporowski, zdając sobie sprawę z niebezpieczeństwa, całym ciężarem ciała trzucił się wraz z drabiną naprzód, chcąc nadać drabinie należyte położenie. Było jednak już za późno. Drabina pod wpływem nadtego nacisku pękła i góra jej część, na której znajdował się p. Zaporowski, spadła na wewnątrz na żelazne skrzyżowania tiorawa Zaporowski z wysokości 40 metrów runął w dół w fale Warty, rannąc się ciężko i żelazne rusztowanie, z blaskawicą wprost szymbucha. Patrzący na to co się dzieje tłum, skamieniał. Za chwilę powietrze przeszły krzyk, wyrwany z persi tysiąca ludzi: „Zabili!” Narodził się podchwył do miejsca, na które wpał Zaporowski i łódki, wyznajac niebezpieczeństwo z wody. Zaporowski „mimo” wynurzył się z wody, brocząc krwią, i jednoym głosem zawołał, że żyje i panuje nad siłami, co w znacznej mierze uspokoiło zdenerwowany tłum.

W rezultacie Zaporowski szczęśliwie dobił do brzegu, gdzie wskutek wyczerpania zemdlął. Okazało się, że Zaporowski ma rozzieta głęboko skroń, przecięta arterię szyi i poszarpane prawe udo. Odstawiono go do szpitala miejskiego, gdzie po natężeniu opatrunki został po kilku godzinach zwolniony. Zaporowski opuścił szpital o własnych siłach i udał się bez czujliwej pomocy do swojego mieszkania...

## Wiadomości polityczne

### PO PLEBISCYCU W NIEMCZECH

W związku z slysiacj wytworzona po plebiscycie odhys się mała, wreszcie, przywódców stronnictw. Stronnictwa rządowe popra kompromisowy projekt rządu w sprawie odszkodowania dla rodzin byłych panujących, socjalni demokraci domagają się pewnych poprawek, niemiecko-narodowi zabną stanowisko wyzyskujące, komunisti domagają się rozwiązania parlamentu.

### ZMIANY W RZĄDZIE NIEMIECKIM

„Berliner Tageblatt” pisze, że kanclerz Rzeszy dr. Marx rozpoczął rokowania z przewodniczącym stronnictwem w celu wyjaśnienia kwestyj celnych i zmian personalnych w rządzie. Partie rządowe nie zdolały dotychczas porozumieć się co do rekonstrukcji gabinetu.

### WALKA O TERE BENSZA

Minister dr. Benesz wrócił do Pragi i udał się natychmiast do prezydenta republiki. Decyzja w sprawie wezwania Benesza przez stronnictwa do zgłoszenia dymisji można spodziewać się jutro lub pojutrze. W sferach politycznych panuje przekonanie, że będzie znalezione wyjście, któreby pozwoliło Beneszowi na pozostanie w gabinecie.

## Z SALI SĄDOWEJ

### KRADZIEŻ TYSIĄCA PASZPORTÓW Z MINISTERIUM SPRAW WNEWNETRZYCH

W końcu roku ubiegłego zaszedł w Warszawie niebywały wypadek: intendent gmnchu ministerialnego wykrył kradzież, dokonaną w magazynie komendy Głównej policji.

Sierżantowi mianowemu z barian 68 zł. gotówką i 1000 paszportów krajowych, niezarejestrowanych, użytych w dwie oddzielne paczki. Magazyn, gdzie dokonano włamania, był strzeżony dzień i noc — przez specjalnych wartowników, a niebezpieczeństwo, cała noc paliło się tam światło.

Odby sprawą kradzieży stała się głośną i wywołała ogólna konsternację u podinspektora Alfreda Bartę stawili się miejscowy woźny i zamoiwałowemu, że w dniu poprzedzającym wykrycie przestępstwa przewodniczył wydziału V komendy policji. Józef Pawlak polecił mu wyznaczyć za sobą dwie szarżanie opakowane paczki i zabrał je od niego dopiero przy przystanku tramwajowym obok kościoła Wiygiet. Następnego dnia Pawlak wezwał go znów do siebie i zalecił nikomu nie wspominać o powyższem.

Arestowany natychmiast Pawlak przyznał się do winy i zeznał, że do kradzieży cennych paszportów namówił go niejaki Hertz Jakubowicz, — który zbiegł i ukrywa się dotąd, samego zaś wla-

## Pierwszy polski film sensacyjny-akrobaticzny

### Nieprowadzenie zdjęć — Połuczony akrobata

Dzielniki poznalskie zapowiedziały wielką sensację na niedziele 20 b.m. Miano dokonanie zdjęć do filmu niemieckiego — akrobaticznego. Niestety — zdjęcia zakończyły się niepowodzeniem...

Istnieje w Poznaniu kolo mlósniaków sztuki filmowej, w skład którego wchodzi absolwenci istniejących przed dwu laty kursów filmowych. Jednym z zadań koła, to praca nad podniesieniem polskiej sztuki filmowej i odpowiednio przygotowanie filmowych artystów, których Polska posiada stosunkowo niewiele.

Przed niedawnym czasem w gronie owych mlósniaków sztuki filmowej powstał projekt stworzenia i wywieleńcia polskiego sensacyjnego filmu, pomyslanego z wielkim roznochem, na sposób europejski. Scenariusz został napisany przez członków wyżej wspomnianego koła. Film ma zostać wykonany polskimi siłami, na tle polskich krajoznawczych, zwłaszcza na terenie Poznania. Praca nad wywieleńciem filmu jest już rozpoczęta.

W niedziele miały być wykonane w oczach publiczności fragmenty, które następnie miały zostać włączone do wywieleńcia filmu. Fragmenty te miały stanowić czołową sensacji filmu, albowiem głównym bohaterem rozgrywających się scen miał być p. Jan Zaporowski, były akrobata cyrkowy, który porzucił swój zawód dla sztuki filmowej. Zaporowski, znany sportsmann, świetny akwilibrystyk, posiadając wielką siłę, zręczność i przytem ogromną odwagę, pragnie stworzyć typ polskiego Alberta i lub Edde Pola.

A o to krótki przebieg scen, które miały być słuchane w Poznaniu: Na szczycie żórawia (kranu), służącego do wyładowywania towarów pojawia się akrobata, dokonujący ćwiczeń na wielkiej wysokości, na drewnianej drabinie, zawieszanej na sznurach. W pewnym momencie sznur zostają przecięte. Akrobata wraz z drabiną runie w dół; już jednak nad falami Warty zdola się schwytać zwieszającą

luku, u którego uczepiwszy się, głowa zawisnie tuż nad wodą. W tym ukaże się obok niego kobieta w łodzi, ścigana przez apasów. Akrobata chcąc uratować niebezpiecznej życie, chwycił ją rekoma — w tym samym momencie, hak podchwycił lafucuchami przeniesie tych dwoje ludzi na szczyt żórawia, skąd kobieta dostanie się bezpiecznie na brzeg. Akrobata ćwiczy dalej. Zrobi mu jednak niebezpieczeństwo, bo oto znowu wylądował się apas. Akrobata skoczył tedy na polski słup, by stamtąd dostać się na dach siedzącego domu. Próbnie jednak wyciął — apasie podniósł słup, który wraz z nieszczęśliwym akrobata walił się w głęboką rzekę.

Role akrobaty podjął się odegrać właśnie p. Zaporowski. Na niedziele następną — 27 b.m. zapowiedziano sceny jeszcze ciekawsze, i jeszcze więcej szarpjące nerwy, o tyle, iż Zaporowski skakał ma do Warty z aeroplanu, znajdującego się w pełnym locie.

Operator, p. Bobek, teżod wieczora po dokonaniu zdjęć filmowych, miał wylądować na ekranie swe zdjęcia.

Redakcja zdjęć przemawiających była również w sposób amerykański gdyż w niedziele w polskiem mieście Poznaniem użalaz się aeroplan, pod którym zawieszony Zaporowski rozrzucał ulotki, zawiadające o mających się odbyć sensacyjnych zdjęciach filmowych.

### PRZEBIEG ZDJĘĆ. — KATASTROFA

Już na godzinę przed rozpoczęciem popisów zebrały się tłumy ciekawych na przyległych białkach nadrzeżnych i na modcie kolejowym, na którym stał operatorzy filmowi z aparatami.

Na lewym brzegu Warty, na szczycie żórawia miejskiej wyładowni, została ustawiona drabina. Prostopadłe do kranu, umocowana linami. Założenie popisów, jak wyżej podaliśmy, było następujące: w chwili gdy akrobata Zaporowski znalazł

mała dokonał czasu tegoż Jakubowicza, fa-  
chowcy wmarywaczy, po uprzednim uszczerbieniu zasauwy  
wzietnieniu od dzwki przez Pawlaka. Na warioe  
obok magazynu stał wówczas kwas Pawlaka —  
Franciszek Słowik, którego Pawlak uslinie za-  
gaduywał, aby nie spostrzegł wlaywacza i nie usly-  
szal szmerów i halasów.

Przedwczoraj sprawa Pawlaka i Słowika, oskar-  
żonych o kradzież naszperrów, została osadzona  
przez VIII wydział Karny warszawskiego sądu o-  
kręgowego.

Mad okregowy pod przewodnictwem sedego  
Brandta doszła na mocy art. 581 c. 1 k. k. te. Pa-  
wlaka na półtora roku więzienia. Słowika zaś ulm-  
winił.

# WYRONIKA

Kraków, 23 czerwca.

## Sejm nauczycielstwa powszechnego w Krakowie

Wczoraj rozpoczął się w Teatrze Słowackiego  
3-dniowa obrady, t. zw. konferencja nauczycielstwa  
szkol powszechnych w Krakowie. Po nabożeństwie,  
uczestnicy konferencji udali się do teatru,  
gdzie obrady zajął inspektor szkolny dr. Janik  
dluższym przemówieniem, które zakoczyły o-  
krzywkim na cześć Rzeczyznopolite i jej Prezy-  
denta. Następnie odbyła się lekcyjna wywoda klasa  
I, którą prowadził p. dr. Wł. Bobkowska. Z  
kolcji odbyła się lekcyja dr. Majewiczówny z  
gramatyki na klasie VII i p. Tomaszewicza na kl.  
VII z zakresu nauki o Polsce wspólnie. Konferencja  
wczorajsza zakoczyła się napisem dziatwy  
w śpiewie, w chórze mieszanym i klasami.

Na konferencji byli obecni: wizytator Dreziński  
i Pilecki z kuratorium, inspektor Orszulski, Durek  
z pow. Krakowskiego, marszałek pow. wiślickiego  
iud. Widwone teatru wnieśli szereg naczytelstwa  
powszechnego z Krakowa i prowincji. Dziej  
dalszy ciąg obrad.

— 0 — 0 —

## ZARZĄD UNIWERSYTETU LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA odbędzie posiedzenie w sobotę 26 bm. o godz. 7 wiec. w sali przy ul. Dunajewskiego 5 i l p.

**STAN WODY NA WISLE POD KRAKOWEM**  
powoli się omiżza. Z dolnego bulwaru splywała  
woda wczoraj kolo południa, powodem Wisla w  
dalszym ciągu poczta omiżać. Wobec rozpoczęcia  
się niebezpieczństwa, powodzi minelo. Również  
z prowincji nadchodzi wiadomość o dalszym spadu  
wód.

**O ZNIENIECENIA AKCYZY.** W dniu wczorajszym  
odbył się wiec wóltów i kilkudziesiatku gmin sa-  
oobył się wiec wóltów i kilkudziesiatku gmin sa-  
Kraakowie. Po zebraniu udala się delegacja do  
województwa, gdzie przedlożyla rezolucje wice-  
domagajace się definiatywnego zmieszenia opłat ak-  
cyzowych od wszystkich produktow spożywczych  
oraz od wiatru firmunek do Krakowa.

**PRZYJAZD WYBITNEGO UCZONEGO FRANCUSKIEGO DO KRAKOWA.** W najbliższych  
dniach przybywa do Krakowa p. Julien Luchaire,  
dyrektor paryskiego Instytutu Współpracy umy-  
sowej, wybitna osobiosć w świecie naukowym,  
celem zwiedzenia naszego miasta i zapoznania  
się ze światem naukowym krakowskim. Pan Lu-  
chaire wlotowal wczoraj na temat „La cooperation  
intellectuelle internationale” (międzynarodowa  
współpraca umysłowa) w aull Uniwersytetu Jag-  
llońskiego w piątek 25 bm. o 6 wieczorem.  
Wstep na odczyt wolny.

**PRZYJAZD WEGROW DO POLSKI.** W pierw-  
szych dniach lipca przyjeżdża do Polski grupa klu-  
bu węgierskiego „Patria”, skladyjaca się z wybit-  
nych literatów, dziennikarzy i artystow. Według  
dotychczasowego programu poście wiewieczny za-  
bawia w Krakowie przez dwa dni. W celu przy-  
jezjacy zostaje powoływany osobisty komitet.

**SŁUCHACZE WYŻSZEJ SZKOŁY WOJNEJ W KRAKOWIE.** Przewz ubiegłe dwa dni bawila w  
Krakowie wydzialka Wyższej Szkoły Wojennej z  
Warszawy w liczbie 100 oficerow z instruktorem  
francuskim. Wycieczko prowadził general Dzier-  
żkowski. Oficerowie zwiedzili uzrzenia fortecz-  
ne i lewow, poczym wjechali do Zakopanego.  
**W SZKOLNICTWA Powszechnego.** W roku  
szkolnym 1925-26 funkcjowal w Krakowie  
szkol powszechnych meskich 25 ze 196 oddzialmi-  
mi, 27 szkol żeńskich z 228 oddzialami i 6 szkol  
mieszanych z 50 oddzialami. Ostatnio uczesczalo  
do tych szkol 21470 dzieci. Sil nauczycielskich na  
tych szkolach bylo 574, z tego męzcyzn 137, ko-  
biec 337, dalej katechetow 31, nauczycieli religii  
moż. 9, si kontraktowych 9 i na urlopu 51. We-  
dług kwalifikacji 20 sil nauczycielskich ma wy-

sze studia uniwersyteckie (11 mezczyzn, 9 ko-  
biec), 379 ma egzamin wydzialowy, zaś 113 na-  
uczyciel jest bez egzaminu wydzialowego.

**UROWYSTA AKADAMIA** ku czci prezylenda  
Rzeczyznopolite prof. Modliwego, odbędzie się  
stareaniem komendy miasla dla garlczon krakow-  
skiego w „domu żołnierza polskiego” ul. Lubicz  
w sobote 26 czerwca o godzinie 6 wieczorem z  
współdziałaniem: plk. G. Stanlawia Mariana Au-  
gustynia (zaganenie), prof. W. Rutkowskiego (od-  
czyt), prof. L. Grodzickiej, H. Bladowskiej (for-  
tepan), art. op. W. Trokiewiczówny (spiew), por-  
tey Józefa Aleksandra Galuski (autoportrecyjka), A.  
Opockiego (skrzypce z akompaniamentem hr.  
Bachnera), skłonu w oficerskiej palestrze pod  
f. Koniora i Orzeskiego 20 p. pod kierunkiem  
kapelmistrza Kuryera. Wstep dla osob cywilnych  
za zaproszeniem.

**ZAKONCZENIE KURSÓW AKWIZYTORÓW,** u-  
rzedzonego przez Wydział organizacji pracy przy-  
rzedze handlowej i przemyslowej w Krakowie, od-  
będzie się w sobote 26 bm. o godz. 6 1/2 po-  
wieczorem w sali poseszedej lzby handlowej (Długa I,  
I. pietro.

**IV WYCIECZKA TOWARZYSTWA MIŁOSŁO-  
WÓW HISTORJI ZARYTKÓW KRAKOWA.**  
Opisuje w srodok odbędzie się wiedzianka kosciola  
Baraniego i sabytkow Ryjka od klemnaru dr.  
Jerzego Dobrzyckiego. Zbiorka o godz. 4 1/2  
popoludniu na placu Marjackim. Wstep 1 zł.

**WYCIECZKA DO SALIN W WIELICZCE**  
urządza dnia 3 lipca Związek zawodowy pracow-  
kow umysłowych. Blizszych informacji udzila  
sekretariat Związku Slawkowska 6 codziennie od  
7 do 9 wieczorem.

**ZŁAMAŁ NOGE.** Wczoraj wczoraj pogotowie  
ratunkowe na ul. Felickiej l. 27, gdzie Jan Tom-  
lewski, schodząc ze schodow, upadł tak nieszczę-  
śliwie, że doszła złamana lewego przedruka. Ka-  
retki pogotowia przewozila Tomlewicza do szpi-  
tala.

**MILY MAŁŻONEK.** W czasie awantury zostala  
pobita przez swego meza Maria Cegieliska, fizyczka  
53 lat, a zamieszkalna na Wislisku w okolicy Orze-  
gowskiej. Lekarz pogotowia stwierdzil u ofiary rany  
lewego meza odgięte w nadciężna na cafem dzieła,  
oznaczające jednego zebra. W cięzkim stanie przewiez-  
zono go do szpitala.

**WYPADEK TRAMWAJÓWY.** Pogotowie rat-  
unkowe przewiezilo do szpitala Sw. Lazzara w  
stanie nieprzytomnym Franciszka Szczepatica, ro-  
botnika elektrowni miejskiej, który skutkiem nie-  
skoznoczenia z tramwaju w ulicy Katowarskiej i u-  
padka na bruk doszedl licznych obrazen cielesnych.

**ARRESTOWANIE BRATOBROJCZY.** Jak juz do-  
nosiliśmy w dniu 13 czerwca br. w czasie zabawy  
odbywajacej się w mieszkaniu Kantorowiczow, w  
zarytku Podmieście l. 22 z okazji chrztu dziecka  
Leona Adamskiego, zastrzelony zostal w  
trakcie powstalej bójki przed mieszkaniem Kan-  
torowiczow kilkoma strzelami rewolwerowymi  
przez swego brata Kazimierza Kantorowicza, ch-  
rystny ojciec dziecka Adamskiego Jozef Kan-  
torowicz, lat 24. Sprawca bratobroicznego morder-  
stwa Kazimierz Kantorowicz zbiegl po dokonany  
czyn i ukrywal się po sasiadach i wioskach i  
paralich miasła a tropiony nieustannie przez organa  
policyjne i wiezdzac, ze jest osadzony i że w razie  
dluzszego ukrywania się i areztowania może  
straci organa policznie przemoca, moglby poniesć skutki  
swego ukrywania się, wybral sobie pora nocna  
i dnia 22 bm. o godz. 1-szej zglosil się sam do  
policji i oddal w ręce wladzy. Po przesluchaniu Kan-  
torowicza, który przyznal się w zupełnosci do po-  
pelnionego czynu oddawiono go do wiezienia sa-  
mowolnego.

**KADZIEŻ W POCIAGU.** Anna Landau zam.  
przy ul. Rakowia l. 7 doniosla do policji, że dnia  
20 bm. w pociagu popieszonym na przestroni Rana  
ka - Krakow skradziono jej jedwabna suknie oraz  
z torbki rącznej kwote 100 zł.

**WŁAMANIA.** Na skodze Olgi Frey zam. w Kra-  
kowie, ulica Krupnicza l. 16 skradziono ze stry-  
chu bielezne woskowe okolo 200 zł. Bronisława  
Kowalczuk doniosla bu policji, że w nocy 21 dnia  
19 go 20 bm. skradziono jej z podrocznego skela  
tęgos bufetu przez oderwanie klocka ciastka. Szko-  
kolade, wartosci okolo 200 zł.

— 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Al. Modski,  
konczy dziasaj swa gošcinę w swoj nieporówna-  
walnej kreacji Fedji w „Zwywym trupiu”. Urlopu  
powraca na afisz po cenach do polowy zniżonych  
„Świeta Joanna”, największy sukces tego sezonu  
z p. Zakłocka w roli glownej. W pliatek teatr zam-  
kniety. W sobote premiera oryginalnej i pełnej  
humoru komedii czeskiej F. Langera „Latwie  
komete wiebladlow.”, bedacej jednym z tych u-

tworow, które zdobyly sobie międzynarodowa  
popularnosć. W rolach glownych op.: Siandecka,  
Zalewska, Kluska, Flasiakowa, Drazka, Krakow-  
ski, Burawski, Turski, Szymborski, Sawicki.

**POWTORENIE PRZEDSTAWIENIA DLA  
DZIECI.** Nadzwyczajne powowdenie dwu wystę-  
pow Ninki Wilosięckiej, 10-letniej taneczki i aktorki,  
która niedawno odwrazyla glowna rolę „Bli-  
gnowa ptaka” na scenach Warszawy, Lodzi i Lwo-  
wa, usprawiedliwila najzupełniej poradzajaca te  
występy reklamie. Udzial w przedstawianiu  
świętego halukosiarza i recytatoria Benedykta  
Hertza, znakomicie podnosil ich artystyczna  
wartosć. Wiodąc powiazany zanytal dzieciel i miodow-  
lkorzy nie byli cyruksymi. Wladz stanowieniem  
powtorzenie bedzie ono raz jeszcze w teatrze im.  
J. Słowackiego w niedziale 27 bm. o godz. 3:30  
popoludniu. Bilety sa juz do nabycia w kasie tea-  
tru.

**OPERA KATOWICKA W KRAKOWIE.** Jak sie  
dowiadujemy, w ciągu sierpnia br. na przybydo  
do Krakowa na szereg gošcinnych występow Opera  
katowicka, która występowie obecnie w Kryniczy.  
Opera katowicka grać bedzie w teatrze im. Sło-  
wackiego w imprezie Biura koncertowego p. Bur-  
awskiego. Parteczkice z zespolami operowymi w  
Lwowie i Warszawie nie daly rezultatow. Obsa  
zestę wobec nieporozumienia kasowego w ubieglych  
sezonach letnich godzily się na przyjazd do  
Krakowa ale tylko na ryzyko Gimny m. Krako-  
wa względnie Biura koncertowego.

**TEATR NIEMIAŃSKOJEWY W BAGATELI**  
daje dziś po raz ostatni prześliczną operetke Jo-  
hanna „Gejsza” z udziałem pp. Kawecniej i Ni-  
ewiarowskiej na czelo artystycznego zespolu. Urlopu  
premiera piedzej wczoraj zebra „Cyganka weso-  
lość” z pp. Kawecniej i Niewiarowskiej. W rolach  
glownych pp. Sokolowska, Dzierżanowska, Reda,  
Dembowsky, Horski, Stasyski, Siandecki i inni.

— 0 — 0 —

## SPORT

**NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE KOLE-  
GIUM SIEDZIOW.** Niezgodne stosunki pamia  
w kolegium sędziow juz oddawna. Szczegolnie w  
bieżącym roku przybraly one wprost zatraw-  
zajaca forme. Pochodzilo to stąd, że pewna grupa  
sędziow, nie przedzwadzajaca dla sortu zdanego  
organizacji, nie przybraly spozniala sobie za cel  
podyktowanie i warcholstwo. Odbyte zeszle soboty  
zgrupowanie miało na celu oczyszczenie sytuacji.  
Okazalo się jednak, że droga zgrupowania sa-  
nacji przeprowadzić się nie da. Boć to zgrupowa-  
niem właśnie bylo nietykalnym przykładem za-  
niku kultury i wychowania u pewnej czesci  
sędziow krakowskich. Brak znajomosci wtasnego  
statutu, brak umiaru w dyskusji, ciagle wrzynki  
nieumiejętnosć brak taktyki i formy parlament-  
arniejsnosć tymczasnie z wybuchem wreszcie  
zgrupowania przetrzymalo do bylo niedopusz-  
tanym dowodem, że musi sie znaleźć ktoś z odwo-  
dzialnych czynników, który uprzątnie te stalne  
Anglasza i zaprowadzi lad i poradzec w tym  
ważnym aeropagu sportowym. Sędziowie wymagajacy  
od graczy na boisku respektu i posuzenstwa  
masza sami sie respektować i świadczyć przykła-  
dem kultury. Zdanien naszym trzeba rozważać  
lutetjsze kolegium i rozpocząć ponownie przy-  
wadze.

— Star.

**ZAWODY PIŁKI NOZNEJ** o mistrzostwa klasy  
C odbyły się w niedziale na boisku Makabim  
między ZKS Głowna a KS Dabie z wynikiem 1:5 (0:0  
do 30 minuty Dabia).

**ODDZIAŁ WIOSŁARSKI „SOKOLA” KRA-  
KOWSKIEGO** urzadz w niedziale 27 czerwca  
dorzecze wiosenne regaty międzyklubowe  
na Wisle, z udziałem oddz. warszawskiego Towar-  
zystwa wioslarskiego, klubu wioslarzy w Warsza-  
wie, warszawskiego Kuba wioslarzy, klubu  
wioslarskiego z Poznania, sekcji wioslarskiej AZS  
Krakow, oddz. wioslarskich oddz. Atrakcja regaty  
biegli czołwegi wiosłowców i nagrodz honorowo  
wodownia ofiarowana przez b. prezesa OWSK  
pocla Mariana Dąbrowskiego, bieg ósemek wy-  
ścigowych o nagrodę honorowa wodownia oraz  
bieg czworkek wiosłowców w osadzie pal. Start  
pod kłaztorem Norbertanek, meta przy moście  
dehnickim. Poczatek regat o godz. 3 popoludniu.  
Regaty poprzedza zawody pływackie zorganizowa-  
wane przez Tow. Gimn. Sokół i z okazji roznio-  
czesnie odbywajacego się zlotu dziennicowego.

— 0 — 0 —

## Z Polski

**MARSZAŁEK PILSUDSKI NIE BIERZE URLO-  
PU.** Wobec pogloske, jakoby marszałek Pilsudski  
z powodu przemeczenia wazal tydzien urlopu dla  
wypoczynku, gabinet ministra spraw woskowskich  
komunikuje, że marszałek nie uwaza za mozliwe  
przerwac wypoczynkiem choćby chwiloowy szko-  
czymosci ze względu na prace, której się podjal.

**KONFERENCJA DLA ORGANIZACJI POMOCY NAUKOWEJ.** W poniedziałek, w Warszawie, rozpoczęły się obrady konferencji, w sprawie organizacji pomocy naukowej, zwołanej przez instytucję wspólny umysłowy Ligi narodów. W obradach biorą udział profesorowie i przedstawiciele nauki szeregu państw z dyrektorami Julien Luchaire'm na czele. Polskę reprezentują prof. Halectki, Stefan Góttel (uniwersytet wileński), prof. Kreutz (uniwersytet krakowski) i prof. Debiński (uniwersytet poznański). Po przemówieniach prof. Luchaire'a oraz prezydium podjął prof. Litwińskiego wybrał przedstawicieli konferencji prezesa komitetu fiński Walleńskiego, prof. Uniwersytetu i prezesa towarzystwa naukowego w Helsingforsie. Następnie przystąpiono do najważniejszego punktu porządku dziennego, którym był projekt pożyczki międzynarodowej na cele nauki. Popołudniu odbyły się w dalszym ciągu narady. O godzinie 6 prof. Luchaire wygłosił w uniwersytecie warszawskim odczyt publiczny o międzynarodowej współpracy umysłowej.

**POWODY KATASTROFY KOLEJ. POD STAROGARDEM.** Wczoraj nadeszła do niem.-polsko-gdańskiego trybunału rozprawa dla spraw ruchu lądowego oraz zaskarżeniu podanej do wiadomości stroną opinią holenderskiego rzeczoznawcy dr. Marxa Giisterama w sprawie katastrofy kolejowej pod Starogardem w dniu 1 maja 1926 roku. Zgodnie z tezą sądu polskiego rzeczoznawca doszedł do wniosku, że stan podköłków nie był przyczyną katastrofy i że katastrofa spowodowana została przez umyślnie rozkręcenie szyn przed wykołkowaniem. Rozprawa główna w tej sprawie odbędzie się w połowie lipca, poczem zapadnie ostateczny wyrok trybunału rozprawnego.

**DZIKIE WYBRKI FURJATA-PIJAKA NA DACHU.** Przedwczoraj, około godziny 9 wiozcomem lokator domu przy ul. Dzikołej w Warszawie, Stanisław Kordowski, znaną nalezając alkohole, będąc znowu pijany, dostał ataku furji. Wpadł na klatkę schodową, ofiary, gdzie polamał meble jednej z lokatorek p. Franciszki Samborskiej, która z powodu odnawiania mieszkania wynosiła je na schody. Usunawszy przeszkodę z mebli furjant w przystępie białej gorączki wszedł po drabinie — przez otwór — na dach tegoż domu, gdzie zaczął prowadzić dalej dzieło zniszczenia: rozbił okno, wyrwał krawężnik, podał się i zaczął w okna szpierskich lokatorów, zrywał też ławy kominiarskie, rzucając niemi. Zaalarmowana policja 5 komisarzów, wezwała do pomocy oddział straży ochronnej. Wkrótce przysłano dwie motocykle: — „Wisła” i „Smok” oraz drabinę mechaniczną. — Ustawywszy jednak trabki straży, furjant san zeszedł z dachu. Wyrwaszając po drodze szynę, prowadząc na strych i tnosząc je przed sobą niby tarczę, zaczął schodzić z III-go piętra. Tu podbił do niego nagłe trzech strażników, którzy obciążeni były furją, zwołali go sznurami. Wówczas Kordowski dostał ataku epileptycznego, wobec czego natychmiast go rozwiązano. Gdy atak minął, furjant, zachowujący się już spokojnie, pod eskortą kilku policjantów przewieziony został do 5 komisarzów, gdzie pozostał aż do zupełnego dojścia do przytomności. Żona Kordowskiego z przestrachu dostala atak nerwowego, w którym pomocy jej u dzielił felczer straży ogłowiej. Jak się okazało, zniszczył też czworoletni i swoje skromne urządzenie. Przez cały czas zełącza przed domem gromadziły się tłumy przechodniów, sprawdzono więc konny oddział policji, który też utrzymywał porządek pod kierunkiem komisarza Biernackiego.

## REPERTUAR

—

### TEATR IM. JUL SŁOWACKIEGO

Sroda: „Żywy trup” (Joanna Al. Moisslego).  
Czwartek: „Święta Wsota” (ceny zmniejszone).

### TEATR BAGATELA

Sroda: „Gelsza”.

### KINOTEATR

Nowości: „W podmiatach drapacza nieba”.  
Promień: Pat i Patach w komedii „Cyrkowcy”, 9 aktów.  
Reduta: „Strzebla i lassu” z Eddie Polo, 18 aktów, 3 serie razem.  
Sztukar: „Noce na Montmartre”, dramat, 8 aktów.  
Ulecha. „Matka obłąkana (prez z mego domu)”, dramat z Corinne Griffith, 10 aktów. „Szorc XXI wieku”, komedia.  
Wanda: „Siostrzyzka z Paryża”, komedia z Konstancją Talmadge. „Wojna wariatów”, komedia.  
Warszawa: „Bestie z rajskiej wyspy”.

— 000 —

# Exposé ministra skarbu w Sejmie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 czerwca.  
Posiedzenie Sejmu otworzył wicemarszałek łow. Daszyński i oznajmił o zmianach zaszeżył w rządzie, o wniesieniu przez rząd i wywołaniu ustawy o zawieszeniu praw bywalskich, dalej zawiadania, że rząd wystąpił z wnioskiem o wywołanie szeregu ważnych ustaw, a mianowicie noweli o zaopatrzeniu emerytalnym urzędników i wojskowych, noweli o zaopatrzeniu emerytalnym ministrów, noweli o opuszczeniu funkcjonaluszy państwowych, noweli do ustawy o Krzyżu Zasługi i o orderze Polski Orderzeł, noweli do ustawy o wyrozie rozę, dalej ustawy przemysłowej, ustawy o odpowiedzialności skarbu za przesyłki pocztowe. Następnie wicemarszałek doniósł, że otrzymał pismo od marszałka Rataja, zawierające jego rezugnacje z urzędu marszałka Sejmu. Wicemarszałek Daszyński proponuje postawić te sprawy na pierwszym punkcie porządku dziennego.

## WIEKSIŹOŚĆ SEJMU ZA RATAJEM

Wicemarszałek Dębski postawił wniosek, że Sejm nie przyjmuje do wiadomości rezugnacji marszałka Rataja. Odniósł się glosowanie. Przeciw nowioski glosowali kluby endecji, chadecji, monarchistów, część NPR, Stronictwo Chłopskie.

Wicemarszałek Daszyński stwierdza, że za wioskem wicemarszałka Dębskiego wypowiedziały się wiekkości Sejm.

Następnie wstąpił na trybunę minister skarbu Klamer i zażtał głos

## W SPRAWIE PROWIZORJUM BUDŻETOWEGO

Minister oświadcza, że budżet na r. 1926 oplewa na 1.730.000.000 zł. po stronie wydatków i 1 miliard 528 milionów złotych po stronie dochodów. Za podstawę obliczeń wydatków osobowych w preliminarzu rządowym na rok bieżący przyjęła szacunka mmożna 43, zmniejszona w poszczególnych stopniach służbowych o 6 i 5, względnie 4 i 5. Z dnem 1 lipca upada podstawa do stosowania zmniejszonych dodatków. Państwo liczy się wobec tego z powiększeniem obecnych wydatków od lipca br. o sumę 18 milionów zł. w stosunku półrocznym. Następnie oświadcza, że w pierwszym półroczu wydatków 500 milionów 2 miliony dolarów skarb wydał 108 milionów zł. W stanku do calorocznej budżetu ze względu na spe dek złotego liczyć się trzeba z powiększeniem wydatków na ten cel o sumę 40 milionów zł. W ten sposób caloroczny budżet opiewa w wydatkach na 1.738.000.000 zł. przy dochodach określonych na 1.528.000.000 zł. Otrzymaemy więc deficyt w sumie 260 milionów zł. Minister ma nadzieję, że takie określenie niedoboru jest ściśle, możliwioż jego zrównoważenia istnieje.

Minister oświadcza, że

## NIE BĘDZIE POSZUKIWAŁ POZYSZKI ZAGRANICZNEJ DLA WYRÓWNANIA TEGO DEFICYTU.

bowiem pożyczki są pozbierane na inne cele; minister przeciwstawia są również drukowaniu pieniądza papierowego i uroczyście stwierdza, że rząd nie będzie równował budżetu za pomocą drukowania pieniądza papierowego. Pozostaje więc droga oszczędności na stronie wydatków i druga powiększenia dochodów. Oszczędność budżetową i nas obowiązuje się dotychczas kosztem wydatków obywatelskich i gospodarczych. Minister cytuje cyfiry za ostatnie lata. Przedstawiają one mniej więcej ci cyfresunek tak, że wydatki administracyjne i u posazowione wyniosły:

w r. 1924 . . .	1.310.000.000	złoty
w r. 1925 . . .	1.592.000.000	„
w r. 1926 . . .	1.625.000.000	„

Wydatki gospodarcze wyniosły:		
w r. 1924 . . .	250.000.000	złoty
w r. 1925 . . .	248.000.000	„
w r. 1926 . . .	168.000.000	„

Minister stwierdza, że będzie stał w trywale na stanowisku, aby nie obciążał obywatela ponad jego zdolność płatniczą. Jeżeli choćby o szerokości zamierzęd rządowych, to rząd oświadcza, że automatycznie obniżenie pensji urzędnika rząd nie uznaje za wskazane. Rząd obecny stoi na stanowisku podjęcia w najszybszym czasie prac, skierowanych

## DO OPRZECZNIENIA I POTANIENIA ADMINISTRACJI.

Istnieją już liczne prace przygotowawcze, przygotowane przez znawców administracji państwowej. Będą one w najprędszym czasie wykorzystywane. Do zakresu państwowych zagadnień oszczędnościowych minister zalicza również budżety samorządowe, ustosunkowanie ich wciądcie do go-

spondark państwowej, właściwy podział pracy i do spodów równoległe do obniżenia wydatków na administrację. Trzeba poświęcić potrzebnę powiększenia dochodów z przedsiębiorstw państwowych. Minister oświadcza, że wykształcenie za środków chodów musi być większe, że dochody z kolei lasów, również ministerstwo i Polimna muszą być zreformowane i dać państwu należyty dochód.

Minister oświadcza dalej, że w danej chwili w rękach ministerstwa skarbu powinny znaleźć się środki, dające możność zapobieżenia dalszemu deficytowi budżetowemu i moźność pokrycia niedoborku tegoż półroczu. Listawa o przewozim przewiduje częściwo te drogi, które uzyskał ma rząd od Sejmu pod postacią

## POWIEKSZENIA DOCHODÓW Z PODATKÓW I OPŁAT W SKALI 10%.

Oprócz tego minister zapowiada podniesienie cen w sję spirytusu, podniesienie wymiaru podatku majątkowego na 1926 rok, zwalnowanie w odpowiedzialniskali opłat celnych. Środki powyższe zapewnią według ministra równowagę budżetu państwowego. Deficyt caloroczny według obliczeń ministra, z uwzględnieniem kompresji w ciągu pięciu następnych miesięcy, wyniesie 190 milionów złotych, z czego 100 zł przy podwyższeniu danin publicznych obliczono przy wyrażeniu danin spirytus 35 milionów, razem daje 150 milionów zł. Z oszczędności w administracji zyska się 10 milionów, w przedsiębiorstwach wraz z koleją 30 milionów, razem 40 milionów, co w sumie daje 150 + 40 = 190 milionów.

Równowaga budżetu nie wyzerpnie jednak sprawy sanacji szkodliwych. Istnieje

## KWESTJA KRZYŻYSU GOSPODARCZEGO,

który jest źródłem zasadniczym naszego kryzysu budżetowo-skarbowego. Punktem wyjścia dla poprawy stosunków walutowych jest stabilizacja złotego. Stabilizacja ta jest zależna przede wszystkim od utrzymania bilansu wewnętrznego przyzwoitego, od równowagi budżetu, od aktywności bilansu zewnętrznego i od innych czynników, które są funkcją poprzednich.

Kryzys załamania posiada u nas te przyczyny: 1) w zmniejszeniu wewnętrznych warunków politycznych, 2) w braku zdecydowanego kierunku życia gospodarczego rządu i 3) w zmniejszających się rezerwach banku polskiego. Minister podaje następującą cyfirę, przysięg stwierdza, że w dniu 31 grudnia 1924 r. w wyniku rezerwy te 64.89%, w dniu 31 grudnia 1925 r. spadły do 37.96%, w dniu 10 czerwca 1926 r. do 34.53%. Niewiele swoboda ruchów tych rezerw nie pozwala bankowi polskiemu na przeciwstawienie się ewentualnemu naciskowi na giełdy. Rezultatem kryzysu załamania dla złotego jest powszechna dążność do wykrywania zasobów pieniężnych w walutach obcych oraz w złocie. Według sumarycznych obliczeń, znajdujące się w kraju ukrytych 25 miliardów dolarów. Minister dąży będzie do zwolnienia siły nabyczej złotego i do powiększenia rezerw banku polskiego. Rząd będzie dążył do wykrywania ukrytych dolarów, do

## ZAHAMOWANIA WZROSTU CEN

**ARTYKUŁOW PIERWSZEJ POTRZEBY**  
a równoległe do ich obniżenia, do utrzymania i wzmożnienia aktywności bilansu handlowego, do obniżenia nadmiernej stopy procentowej, do powiększenia pojemności konsumcyjnej rynku dla wytwórczości krajowej. Walkę z ukrywaniem dolarów rząd pragnie prowadzić w dwóch kierunkach: przez zmniejszenie składowania w PKO i w biurach rządowych lokat termimowych złotych zalece oraz składania w bankach zagraniczą krajowego oprocentowanych terminów wkładów-dolarowych. Lokata w tak poważnych instytucjach rządowych daje zupełne gwarancje pewności tych lokat.

Omawiając sprawę

## ULATWIENIA PRODUKCJI

minister oświadcza, że w pierwszym rzędzie trzeba będzie zmniejszyć zbyt wysoką stopę procentową. Omawiając wysokosć stopy procentowej oświadcza minister, że poczyn zarządzenia, by obniżony stop procentowa w Banku Polskim z 24% na 20% stosunku rocznym, następnie zaś będzie dążył do gospodarczego obniżenia stopy procentowej do 18 i 16%. Również zapowiada minister zmniejszenie 4-procentowych kar za zgłaszność podatku. Przechodząc do obiegu pieniądza, stwierdza p. Klamer, że obieg ten jest w Polsce stanowoż za szczytu, wynosi bowiem na głowę 35 złotych czyli 3 dolary.

Przechodząc do

## SPRAWY BEZROBOCIA

i podniósłam produkcji jest p. Klamer zdania, że

król ma być 64% ludności rolniczej, może podjąć dobrobyt przez podniesienie rolnictwa. Kluczem nacisk na produkcję rolą nie zamierza jednak minister zanadbywać przemysłu, bo ustosunkowanie się rolnictwa i przemysłu w Polsce leższce na obniżenie latka zapewniona równowaga.

W zakończeniu przemówienia oświadczył minister:

„Jam to najwyższe przekonanie, że Wysoka Izba zachce stanąć na stanowisku konieczności państwowych i w terminie właściwym uchwali preliminarz budżetowy. Z uchwalenia preliminarza budżetowego czyni rząd kwestię zaufania.”

### Dyskusja nad exoose

Zabiera głos pos. Głabiński (endek) i oświadcza, że klub jego będzie głosował przeciw preliminarzowi.

Tow. Zaremba polemizuje z wywodami Głabińskiego i oświadcza, że tak poseł Głabiński, jak całe jego stronnictwo kieruje się zawsze interesem klas posiadających.

Analizując obecna sytuację w Polsce stwierdza tow. Zaremba znaczny wzrost drożyzny, wskazuje zaś på robotniczych w porównaniu z rokiem 1924 spadł o 25%. Tow. Zaremba wypowiada się przeciw podwyższeniu podatków o 10%, gdyż i tak Polska jest krajem o największych podatkach pośrednich.

— Wobec projektów ministra Klarnera — koczycy tow. Zaremba — nie możemy zająć stanowiska przychylnego, ale podamy je krytyce rzeczowej. Majowy wstrząs, który podkwaśtał nastroj dla pracujących, uczynił ponowem laskawym dla naszych wniosków, które postawimy w komisji. Dane p. ministra nie uzasadniają optymizmu. Mam obawy czy istnieją zamkniemy budżet bez deficytu.

— Wejść w nowy okres życia — mówi tow. Zaremba — możemy tylko przez

### NOWE WYBORY

Niech lud zdecydnie o składzie tycia żeb. Poseł Holeksa (chładek) oświadcza, że klub jego odnie się do prowizorium rzeczowe, zaś merytorycznej krytyce poda preliminarz w komisji.

Poseł Dubanowicz (monarchista) domaga się „nanowania prawa (?) znowozasta do uwolnionych generalów”. Co do preliminarza, to ma nadzieję, że Sejm go przyjmie.

Poseł Byrka (Piast) woła o odwołanie preliminarza do komisji, zastrzega się jednak, że nie widzi w tem wyrażenia zaufania rządowi.

Poseł Hartigas (koło żydowski) zajmie stanowisko krytyczne.

### Awantury

Poseł Ballin (grupa Wolewódzkiego) rozpoczyna przemówienie, w izbie jednak wybuch awantury, okrzyki. W trakcie przemówienia Ballina wstąpiła wniosek o zakwieszenie dyskusji.

Wniosek przyjęty 145 głosami przeciw 129.

Wzrząsy i okrzyki na ławach komunistów i niezależnej partii chłopskiej trwają w dalszym ciągu.

Tow. Daszyński, który sprawuje funkcje marszałka, przywołuje do porządku szereg posłów. Wobec nieustannych okrzyków p.o. Warszawa i Wolewódzkiego, tow. Daszyński wyklucza ich z posiedzenia. Posłowie ci nie chcą opuścić sali, wobec czego musiela być wywołana straż marszałka.

Przystąpiono do głosowania. Najpierw poddano do głosowania wniosek posła Warszawskiego o odrzucenie ustawy o prowizorium budżetowym i wyrażenie nieufności dla rządu.

Pierwsza część wniosku upadła, drugiej nie poddano wobec tego pod głosowanie.

### Marszałek Rataj nie zmienił decyzji

Następnie tow. Daszyński odczytuje drugi list marszałka Rataja, w którym marszałek Rataj ożnamia, że mimo, iż Sejm wyraził mi wotum zaufania, nie zmieni swej decyzji i prosil, by na najbliższym posiedzeniu Sejmu postawiono sprawę wyboru nowego marszałka Sejmu.

Preliminarz budżetowy odesłano do komisji.

### Konwent seniorów

Warszawa, 22 czerwca (tel. w. N.). Pod przewodnictwem marszałka Rataja obradował dziś konwent seniorów Sejmu. Omawiano sprawy ustalenia kalendarza prac Sejmu w związku z koniecznością rychłego zatwierdzenia prowizorium budżetowego w III kwartale oraz zamierzenie przez rząd zmian konstytucyj. Na wniosek marszałka postanowiono, że prowizorium budżetowe powinno być zatwierdzone w najtęej tego tygodnia

o ile możności już w trzecim czytaniu. Gdyby nie udało się tego przeprowadzić, specjalnie posiedzenie Sejmu odbyłoby się 26 lub 28 bm. dla zatwierdzenia tej sprawy. Co do zmian konstytucyj ustalono, że podstawa obrad będzie projekt rządowy. Przy rozpatrywaniu tego projektu będą zatwierdzone inne projekty już zgłoszone. Do takich należą wnioski posła Chacińskiego (chad.) i ewentualnie także wnioski, które będą dziś lub jutro zgłoszone. Wyjaśniono również, że projekt rządowy został wniesiony w dniu 17 bm. najwcześniejszy przeło termin, w jakim można byłby podjąć narady nad tą sprawą, jest dzień 2 lipca br. Wobec tego, że dziś lub jutro mogą wypłynąć z inicjatywy poselskiej inne projekty zmiany konstytucyj, marszałek wskazał iż przewiduje, że komisja konstytucyjna będzie się mogła zająć wszystkimi projektami dopiero 5 lub 6 lipca.

Następnie marszałek wyjaśnił, jak przedzium Sejmu zamierza traktować poprawki dotyczące zmiany konstytucyj. Konwent podzielił opinie marszałka, iż wniosek nie objęty formalnie zgłoszeniem projektami będzie musiał przejść przez procedurę ustaloną w konstytucyj, to jest, będzie miał być podpisywany przez 111 posłów i wędzie na porządek obrad dopiero po upływie dni 15.

Na końcu posiedzenia poseł Popiel (NPR) zapowiedział, kiedy zamierza postawić na porządku obrad wniosek o natchemniastwo rozwiązaniu Sejmu. Marszałek wyjaśnił, iż przedzium Sejmu takiego wniosku dotychczas nie posiada.

Przed zakończeniem posiedzenia poslowie tow. Marek oraz Dąbski (Str. Ch.) oświadczyli, że dziś lewicą wniosku o natchemniastwo rozwiązanie Sejmu.

## Tworzenie gabinetu przez Brianda

Paryz, 22 czerwca (PAT). Wczoraj późnym wieczorem Briand konferował z Poincarem, Doumerem i Painlesem. Briand pragnął, by w projekcie gabinetu Poincarey objął teke finansów. Gabinet powstanie, Poincare objął teke okwoltw powożenia, Poincare objął teke okwoltw, co w wyrzali swa zgodę. Jak słychać, Briand zaoferował teke finansów Doumerowi.

### PRAWDOPODOBNY SKŁAD GABINETU

Paryz, 22 czerwca (PAT). Potwierdza się wiadomości, że Briand zaoferował teke finansów

Doumerowi, który najprawdopodobniej teke przyjmie. W takim razie Poincare zostaby ministrem sprawoświadczości i ministrem Alzacji i Lotaryngii. Lavale objąłby teke pracy, pozostałe teki zachowałyby ministrowie ostatniego gabinetu Brianda. Możnawem też jest, że w tonie nowego rządu powstanie komitet finansowy, do którego weszby by Briand, Poincare i Doumer. Dzienniki stwierdzają, że obsadzenie teki finansów zwazyłby opóźnionie rokowania. Według „Echo de Paris” niektórzy współpracownicy Brianda czynią zastrzeżenie co do wyboru Doumera na ministra skleru.

## TELEGRAMY

### ZAPRYSZCZENIE NOWYCH MINISTERÓW

Warszawa, 22 czerwca (AW). Daś o godzinie 1 popołudniu odbyło się zaprzeszczenie ministra rolnictwa Rzeczypospolitej i reformy roltych Stanisławca Nowa. Nowi ministrowie objeli natchemniastwo urzędowanie.

### KANDYDATY NA MINISTRA OŚWIATY

Warszawa, 22 czerwca (AW). Na stanowisko ministra oświaty wyznaczonym jest radca Pomocnikowski. W razie jego odmowy wymienia się nazwiska prof. Estreichera i Bobrzyńskiego.

### TERMIN EGZAMINÓW AKADEMICKICH

Warszawa, 22 czerwca (PAT). Sejmowa komisja oświatowa omawiała nowe do ustawy o szkołach akademickich dotycząca przedłużenia terminu egzaminów końcowych według starego systemu. Zgodzono się przedłużyć ten termin z dnia 15 września na czas do 21 grudnia br.

### SPIESK NA PRZYEDZINA TURCJI

Konstantynopol, 22 marca (PAT). Liczne arszostwa z powodu wykrzycia spisku na życie prezydenta republiki Mustafy Kemala spasy sięga 200 osób, w tem 25 osób opozycji i szereg osób z komitetu młodotureckiego. Jak donoszą dzienniki, prezydent sam badał kilku spiskowców, między innymi Zlak Hourjida, który z początku wywarł się wszelkiej znajomości ze spiskowcami, później jednak przyszedł do do udziału w spisku.

## ROZMAIŃCOCI

STRASZNY NAPAD BANDYCKI. Nocy edaszłej około godziny 11, gdy już rodzina Michałowa Siwka, wespół Oleńki, powiatu potrkowkowskiego, spała, zapukał w okno zagrody jałdy wrostek, a przy Siwku zbudził się, wrostek zawołał, iż zdziwił go wójt, który wzywa do siebie Siwka w sprawie niezapłaconego wójtka. Siwik udrzył się i wyszedł na podwórko, gdzie spostrzegł dwóch podrażnionych wygłodniałych osobników. Nieznaniom rzucili się na Siwka. Jeden z nich uderzył go tak silnie w głowę kółką rewolwera, iż ten zemdział. Bandycki związał zdemnionemu nogi i ręce i zaknebiował mu usta, poczem wtargnęli do wnętrza zagrody, gdzie spała Siwkwowa ze swym dwuletnim synkiem. Bandycki, którym kobieta stawiała zaciety opór zaczął ją bć stółkami po głowie, a gdy i to nie skutkowało i Siwkwowa nie chciała wskazać kryjówek z niepodziękowaniem następcy zagroził Siwkwowej, że zamorduje jej synka. Siwkwowa w obawie o życie jędnymczasem zaprzęstała oporu i zaprowadziła bandytów do komory, gdzie w jednej z heczek z mąką chował Siwik swoje oszczędności. W chwili, gdy bandyci zajęci byli rabunkiem. Siwkwowa wybiegła na dwór, by ażezwazać na ratunek sąsiadów. Bandycki spostrzegli jednak uciekając, a jeden z nich szczerzył się za szczerzy przez

się słon paszowój synka Siwkwów, roztrzaskując dziecku głowę o framugę okna. Tymczasem zbliżył się szalarnowom przez Siwkwową sąsiedzi, niesety bandyci zdołali umknąć bezkarnie.

## Przeгляд gospodarczy

### URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 22 czerwca (PAT). Dolary 10, 10,02, 9,98.

## Związki i zgromadzenia

KOMITET OBWODOWY PPS. Do wszystkich Komitetów miejscowych PPS i meżow zwołanie! Z polecenia CKW PPS należy urządzać masowe zgromadzenia w niedziele 27 bm. pod hasłem: Rozwiązaj obecny Sejm!

Rozpisz nowe wybory na 17 paździerńka br. Zgromadzenia należy urządzać siłami miejscowem.

Sekretariat komitetu obwodowego Kraków, ul. Dunajewskiego 5 II p. telef. 23-14.

### RODZYSKIELSKICH CZŁONKÓW KOMITETÓW DOZWIĘKIELSKICH!

Do wszystkich członków Komitetów Rodzyskielskich! We czwartek 24 bm. o godz. 7 wieczorem, odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, zebranie członków wszystkich Komitetów rodzyskielskich oraz osób interesujących się sprawami szkolnictwa. — Porządek dzienny: 1) sprawa redukcji w szkolnictwie, 2) sprawa komitetów rodzyskielskich, 3) wnioski i interpelacje.

### Rada Robotnicza PPS.

OGÓLNE ZEBRANIE ASESORÓW SADU PRZEMYSŁOWEGO W KRAKOWIE wszystkich grup (robotniczy, handlowy i urzędniczy prywatny) odbędzie się we środę 23 czerwca o godz. 7 wieczorem w dużej sali Związku stow. robotn. przy ul. Dunajewskiego 5. Obecność wszystkich asesorów konieczna. Na zebranie to proszeni są o przybycie dr. Rosenzweig, dr. Ringelheim, dr. Müller i dr. Pełzling. Fr. Kubanek. I. Feldman.

ZGROMADZENIE MURARZY (i pomocy bud.) odbędzie się w piątek 25 bm. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Na porządku dziennym: Organizacja a placu murarzy. Upraszamy o liczny udział. Zarząd.

TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO W ROGDŹURU urzędza w niedziele dnia 27 czerwca 1926 r. w ogrodzie Zakładu Kapielowego w Swoszowicach Festyn Ludowy, polecający z konieczności erliściey robotniczej. Początek o godz. 2 i pół popołudniu, odjazd pociągami Kraków — Podgórze miasto o godz. 1.50 popoł. i 2.22 popoł. z placu 44. Duża kursja autobusy. Wstęp 60 groszy, dzieci 25 gr. W razie niepogody w ustosona niedziele.

# W Ameryce o rewolucji polskiej

Wroga Polsce prasa przepisała informacje chęjskich gazet

W amerykańskim „Robotniku Polskim” czytamy: „Rewolucja w Polsce!”

Więść ta z szybkością błyskawiczną obiegła świat cały, różne wywołując refleksje. Wojna domowa skruszy polega narstwa polskiego, wrodziła radośnie Berlin. Sekundowali mu przyjaciele amerykańscy. Po raz pierwszy chyba znalazła się Polska na pierwszych stronach wydawnictw Hearsta. Wypisywano wszystkie brednie, jakie tylko w mózgach, wrogich państwu polskiemu, zrodzić się mogły. Wielkie nagłówki co raz to nowe niósł sensacje:

— Litwa przekroczyła granice i maszeruje na Wilno.

— Bolszewicy gromadzą armię czerwoną nad granicą, a pierwsze jej oddziały przekroczyły granice i maszerują na Warszawę.

— Haller na czele 50.000 ludzi z Poznania, aby zdławić rewolucję.

Od takich właśnie nonsensów via Berlin — roły się pierwsze strony wydawnictw hearstowskich. Nietylko jednak zmyślnym wieściom z Pałacu via Berlin karmić Hearst swych czytelników. Były i „uczonne” artykuły. Niby to ostrzegając kapital amerykański, pisał hearstowskiemu typu „ekonomista” Himman, aby nie inwestowano pieniędzy w Polskę. Do ogólnego tonu mądrości się i belszewizacji służy amerykańskiego kapitalu — Brshane. Nie dajcie Polsce pieniędzy, — oto główna treść wystąpił hearstowski.

Natomiast najpoważniejsze pisma amerykańskie zachowały się zupełnie poprawnie wobec wypadków w Polsce. W całym szeregu najpoważniejszych i najwykreszczonych, jako to: „New York Times”, „Chicago Tribune” lub „Daily News”, tak w korespondencjach od swych zagranicznych współpracowników, jak i w artykułach redakcyjnych — można było znaleźć życzenia i często trafną ocenę sytuacji w Polsce. Zyczenia i ciepło odzywały się również ta sama cześć prasy o marszałku Piłsudskim. Nic dziwnego, poważniejsze pisma amerykańskie mają właściwą miarę oceniania tych lub innych zjawisk społecznych. Można one być błędne, może mieć zabarwienie klasowe, ale na ogół roznają tam na ostatnie słowa.

Do powyższego należy tylko dodać, że berlińscy informatorzy antypolskiej prasy amerykańskiej

skiej kłamliwych wiadomości nie wyszły z własnego pałca, ale czerpały je z „Rzeczypospolitej”, „Poiłoni”, „Głosu Narodu” i innych wrogich Polsce dzienników, wychodzących niestety w Polsce i w języku polskim.

Nawet te same tytuły znajdujemy w „Głosie Narodu”, co i w flogermajskiej prasie amerykańskiej:

Litwini wkroczyli na Włocławczyńce.

Najazd sowieński na granice Polski („Głos Narodu” z 15 maja).

General J. Haller stanął na czele sił zbrojnych Poznania i Pomorza.

Część wojsk, dowodzonych przez gen. Hallera, wzięła udział na trybunum B. Kongresowy i zadowolony jest na ostatnią błąk („Głos Narodu” z 19 maja).

NOWOŚĆ NA CZASIE! NOWOŚĆ NA CZASIE!

Już wyszła z druku książka tow. polsa IGNACEGO DASZYŃSKIEGO p. t.:

„Sejm, rząd, król, dyktator”

Cena zł. 1.75.

Do nabycia w administracji „Naprzodu”  
(Kraków, Dunajewskiego 5)

## Przegląd społeczny

UTWORZENIE Oddziału Zakładu Ubezpieczeń Od Wypadków w Krakowie.

Ministerstwo pracy komunikuje, że p. minister pracy i opieki społecznej zatwierdził reskryptem z dnia 7 czerwca br. uchwałę Zarządu zakładu ubezpieczenia od wypadków z dnia 9 maja br. w przedmiocie utworzenia następujących oddziałów tegoż Zakładu: 1) oddziału w Warszawie (na wojew.: warszawskie z m. st. Warszawa, białostockie, noworóżarskie i wileńskie), 2) oddziału w Łodzi (na wojew. łódzkie), 3) oddziału w Krakowie (na wojew. wileckie i krakowskie, oraz częściową część wojew. śląskiego). Zakres działa-

nia oddziałów będzie obejmował: a) wszelkie czynności związane z zgłaszaniem i zaliczaniem do kategorii i klasy niebezpieczeństwa poszczególne przedsiębiorstwa, czynnych na terytorium oddziału, z ustaleniem się pobieraniem opłaty za ubezpieczenie, należącej się od tych przedsiębiorstw i b) zatwierdzanie spraw wypadkowych w granicach ustalonych instrukcją.

DO Oddziału Związku Zaw. Pracowników Instytucji Użyteczności Publicznej W SPRAWIE WALKI STRAJKOWEJ NA POMORZU

Komitet Wykonawczy Związku Zaw. Pracowników Instytucji Użył. Pub. na posiedzeniu w dniu 18 bm. po wysłuchaniu sprawozdania z sytuacji wyminę na Pomorzu, ochwalił rezolucję, w której stwierdza, że walka strajkowa rozpoczęta przez pracowników zakładów użyteczności publicznej w Toruniu, Bydgoszczy i Grudziądzu dotyczy się o szersze żądania ekonomiczne, schwaślił poprzez całkowite akcje strajkowa pracownikami tramwajów, elektroinż. gazowni itp. na Pomorzu i udzielił im wszelkiego poparcia. W tym celu Komitet Wykonawczy wyznaczył wszystkie Oddziały Związku prac. użył. pub. w Polsce do zwolnienia zromadzeń członków w celu zajęcia stanowiska i powzięcia uchwały, udzielającej poparcia strajkującym pracownikom w razie dalszego nieugiętego stanowiska Dyrekcyi w Toruniu, Bydgoszczy i Grudziądzu w sprawie podwyższenia zarobków. Na teren walki strajkowej wysłał z ramienia Wykonawczego tow. Neubauer.

ZNOWU ROZBIJANIE JEDNOŚCI ROBOTNICZEJ

Organizacja robotników budowlanych należy od dawna do najmniejszych organizacji zawodowych w Krakowie. Nic też dziwnego, że parę tygodni obcych na brzojach murarskich wpłynęła na wierzch, stara się poróżnić towarzyszy zorganizowanych w związku zawodowym robotników budowlanych, i — rozbiłając związek — usiłuje stworzyć jakże lilipuci organizację budowlaną na posmiejsko klasy robotniczej.

Należy dodać, że działaczem tego nowego „związku” jest jeden maister i paru podmaistrzy, którzy w ostatnich miesiącach dostawiali robotę na prowizję, zmuszali robotników do 10 i 11 godzinnej pracy, płaćąc po 2.50 zł. dziennie. Baczność więc murarze! Nie dajcie się oszukiwać i staćcie wszyscy w szeregach waszego starożytnego związku zawodowego, nie szukając nowych bogów, których nie znacie.

## ROZKŁAD JAZDY RUCHU AUTOBUSOWEGO na dworcu przy placu św. Ducha w Krakowie

ODJAZD Z KRAKOWA:

do Cła: godzina 17.  
do Kobleryzna: godzina 14,20, 21.  
do Kocmyrzowa: godzina 9, 13,40 19,30.  
do Mlechowa: godzina 17, 30.  
do Swoszowic: godzina 7, 8,30, 9, 9,45, 11, 12, 14, 14,45, 16, 16,15, 17,30, 18, 19.  
do Wieliczki: godzina 8,15, 9,30, 10,30, 11,30, 12,30, 13,30, 14,30, 15,30, 16,30, 17,30, 18,30, 19,30, 20,30, 21.  
do Zakopanego: godzina 16,30, (postoje: Myślenice, Lubień, Chabówka, Nowy Targ.)

ODJAZD DO KRAKOWA:

ze Cła: godzina 6.  
z Kobleryzna: godzina 7, 16,45.  
z Kocmyrzowa: godzina 5,30, 10,30, 17,30.  
z Mlechowa: godzina 5, 7.  
z Swoszowic: godzina 8, 9,30, 10,45, 12, 13, 15, 15,45, 17, 17,15, 18,30, 19, 20.  
z Wieliczki: godzina 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.  
z Zakopanego: godzina 7,45, (postoje: Nowy Targ, Chabówka, Lubień, Myślenice.)

## SPÓŁDZIELNIA MALARSKA

zar. z ogr. odp.

w Krakowie, ulica Starowińska 1. 73  
z wotuje na dzień 10 lipca o godz. 3 popoł.

VII. Zwyczajne

Walne Zgromadzenie  
(do biura własnego)

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zgajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Zatwierdzenie bilansu 1925 r. w złotych na dzień 1 kwietnia 1926 r. Sprawozdanie z rewizji dokonanej przez rewidenta z ramienia Rady Spółdzielczej przy Min. Skarbu.
4. Sprawozdanie:
  - a) z działalności,
  - b) kasy,
  - c) Rady Nadzorczej i wniosku o odwołanie abstrakcyjnym utępiającemu zarządkowi.
5. Podział syku bilansowego.
6. Zmiana statutu. 678
7. Wybór nowego zarządu i rady nadzorczej.
8. Wotacja.

Wrazie niejawienia się odpowiedniej ilości członków, odbędzie się na drugi dzień o tej samej godzinie. Walne Zgromadzenie bez względu na ilość obecnych.  
Rada Nadzorcza. Zarząd.

## Obwieszczenie.

Na mocy reskryptu okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Łwowie z dnia 16 czerwca 1926 r. Nr. Dz. 4888/26 zawiadamia się interesowanych, iż wybory do Rady Pow. Kasy Chorych w Piłźnie rozpocznie obwieszczeniem z dnia 10 czerwca br. L: 295/26 nie odbędzie się. Termin nowych wyborów później będzie ogłoszony.

Zarząd Pow. Kasy Chorych w Tarnowie  
672 jako komisarz  
Pow. Kasy Chorych w Piłźnie  
CIOŁKOSZ  
Przewodniczący Zarządu.

Po znacznie zniżonych cenach

sprzedaje sandały, pantofelki dziecięce i damskie półcienkie Magazyn Nośności

Roman Szczębra, Florjańska 40.

ROWER z motorem 1 1/2 HP. na chodzie w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Złogonia, Garbarnia Ludwina w portiera.



**SUDORYN**  
(w pudełkach z siłkiem)  
jedyny wyprzedzony środek uszczelniający  
**BEZPROMIENNE POTINIE!**  
**NIA NOD RAKI NOŻY PACH**  
Lub o Ch. em. Farm.  
**„ARKOWA SKKI”**  
Warszawa: Młodość 5